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PJESA I: KONTEKSTI STRATEGJIK



Strategjia Kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t&¢ Rénda &shté hartuar ng vijim té dy
strategjive t€ méparshme: Strategjisé Ndérsektoriale t& Luftés kundér Krimit t&¢ Organizuar,
Trafigeve t& Paligishme dhe Terrorizmit 2008-2013 dhe Strategjisé Ndérsektoriale t& Luftés
kundér Krimit t& Organizuar, Trafigeve t& Paligjshme dhe Terrorizmit 2013-2020. Ndryshe nga
dokumentet e méparshém kjo strategji pérqgéndrohet né luftén kundér krimit té organizuar dhe
krimeve té rénda, duke u fokusuar né komponentét kryesoré té saj si: trafikimi i drogave, njerézve,
arméve, veprave té artit dhe trashégimisé kulturore, pastrimi parave dhe strukturat e organizuara
kriminale.

Zhvillimi i strategjisé i &shté nénshtruar njé procesi konsultativ ndérmjet institucioneve shtetérore
t& pérfshira né luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve t& rénda, t€ cilat do t& japin

kontributin kryesor né zbatimin e késaj strategjie dhe monitorimin e ecurisé s& saj.

Strategjia bazohet mbi t& dhéna dhe vlerésime té institucioneve dhe agjencive t& zbatimit t& ligjit

dhe inteligjencés, si dhe raporte t& jashtme vlerésimi t& institucioneve ndérkombétare dhe vendore.
Procesi i hartimit t& strategjisé ka kaluar népér disa faza:

Faza e paré ka konsistuar né vlerésimin e kércénimit nga krimi i organizuar, duke u mbéshtetur n&
matjen e rezultateve té arritura gjaté zbatimit t& Strategjisé Ndérsektoriale t& Luftés kundér Krimit
t& Organizuar, Trafigeve té Paligjshme 2013-2020. Népérmjet kétij vlerésimi jané identifikuar
manggsité dhe nevojat né qasjen e deritanishme kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda,
mbi t€ cilat jané zhvilluar gjaté fazés sé dyté qéllimet e politikave/politikat, objektivat specifiké t&
strategjis€, si dhe treguesit e performancés per t€ matur arritjet. Pjesé pérbérése e kétij vlerésimi
kané gené dhe gjetjet dhe rekomandimet e ofruara nga raportet e pavarura ndérkombétare dhe ato
vendore, t& cilat kané trajtuar vit pas viti ¢éshtje qé€ lidhen me zbatimin e ligjit dhe luftén kundér
krimit t& organizuar né Shqipéri. Gjithashtu, njé séré dokumentesh strategjiké dhe praktikash té
mira ndérkombétare né kété fushé jané konsultuar dhe kané shérbyer pér fazén tre dhe katér t& kétij
procesi. Gjaté fazés sé treté &shté kryer hartimi i dokumentit pérfundimtar dhe hartimi i Planit t&
Veprimit pér zbatimin e strategjisé pér periudhén 2021-2022 ndérsa gjaté fazés sé katért éshté

kryer procesi i konsultimit me publikun dhe palét e interesuara.
Kapitujt né vijim t& kétij dokumenti strategjik do t& trajtojn& njé séré ¢éshtjesh qé lidhen me hapat

Q€ jané ndjekur pér t& arritur kéte strategji, synimet dhe pritshmérité e saj, si dhe zbatimin dhe

monitorimin e objektivave t& pércaktuara.



Né pjesén e paré t€ kétij dokumenti do t& pasqyrohet njé vlerésim i pérgjithshém i pérpjekjeve,
arritjeve dhe sfidave n€ luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda né vend, duke u
mbéshtetur né analizat e brendshme t€ ‘nstitucioneve shqiptare, si dhe duke u referuar né raportet
kryesore t& institucioneve dhe organizmave ndérkombétare qé mbulojné kéto céshtje. N& kété pjesé
do té pércaktohet vizioni i strategjisé, i cili do t€ jet€ qéllimi kryesor 1 pérpjekjeve t& pérbashkéta
t& institucioneve shgiptare né luftén kundér krimit té organizuar dhe krimeve té rénda, si dhe do t&
evidentohet lidhja e késaj strategjia me kuadrin ligjor né fuqi dhe dokumentat e tjeré strategjiké né
kété fushé.

Pjesa e dyté fokusohet né qasjen strategjike g€ do t& ndiget né kété dokument, duke shpjeguar né
" ményré té detajuar tre politikat “kryesore t& “késaj strategjie, si dhe objektivat specifiké pér
bashkérendimin e veprimtarisé s& institucioneve né pérballjen kundér krimit t& organizuar dhe

krimeve té rénda.

Pjesa e treté pércakton masat prioritare q&€ do t€ zbatohen nga institucionet pér secilén prej tre
politikave dhe s& fundmi pjesa e katért pasqyron planin e veprimit 2021-2022, népérmjet té cilit
do t& synohet vénia né jeté e politikave dhe objektivave specifiké, ndarja e pérgjegjésive ndérmjet

institucioneve, si pércaktimi i afateve pér zbatimin e masave.

—

Strategjia kundér Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve (€ Rénda do té koordinojé pérpjekjet €
institucioneve shqiptare ndaj njé séré problematikash dhe sfidash né fushén e sigurisg, té cilat jané
evidentuar né vija t& pérgjithshme né analizén e riskut dhe do t& kené si busull orientuese vizionin

e kiésaj strategjie:

“Garantimi i | njé mjedisi té sigurt pér zhvillimin e vendit dhe shoqérisé nga
kércénimet e krimit té organizuar dhe krimeve 1€ rénda, duke siguruar
Je,tqn- e mdmdtt, sipérmarrjen e liré dhe respektimin e ligishmérisé né

térési.”

(i 115-_"“&M- SR ;Jf {" S

Ky vizion &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, ku
lufta kundér krimit t& organizuar lidhet me shtyllén e ‘Miréqeverisjes, Demokracisé dhe shtetit t&
sé Drejtés’ dhe mbéshtet vizionin ¢ SKZHI-sé “Shqipéria me njé shogéri pa trafikim, krim té
organizuar dhe kércénime terrorizmi, dhe njé imazh té njé vendi paqésor dhe me standarde
evropiane € sigurisé” n€ lidhje me objektivat e parashikuara pér krijimin e njé mjedisi t€ sigurt
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pér shoqériné pérmes uljes sé ofertés dhe mundésive pér pérdorim t& paligjshém t& narkotikéve,
uljen e trafikimit t& paligjshém dhe, né veganti, e trafikimit t&¢ genieve njerézore nga/pérmes
Shqipérisé deri n& 2020, si dhe krijimin e njé shérbimi hetimor bashkékohor, forcimin e

bashk&punimit ndérkombétar dhe rajonal.

Sfidat q¢ parashikon té& ndesh kjo strategji lidhen gjithashtu me sfidat e parashtruara né Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020: (1) pérpjekje mé té médha né forcimin e
bashké&punimit midis agjencive t& zbatimit t& ligjit; (2) krijimin e “t& dhénave t& gjurmueshme”, t&
besueshme t€ hetimeve parandaluese, t& proceseve dhe dénimeve té shogéruara me pérdorimin
sistematik t& hetimeve financiare; (3) pérshpejtimin dhe intensifikimin e luftés kundér prodhimit
dhe trafikimit t&¢ drogave pér t& pasur njé efekt mé afatgjaté; dhe pér (4) njé lufté mé t&
bashkérenduar dhe t& fokusuar ndaj t& gjitha formave t& krimit t& organizuar dhe bashképunimit

ndérkombétar, si dhe kundérmasa mé té forta.

Sig &shté shpjeguar mé poshté né nénkapitullin 5 - Kuadri ligjor dhe institucional né fuqi dhe lidhja
me dokumentet dhe prioritetet strategjike t& kétij dokumenti, pérputhet plotésisht me dokumentet
strategjiké né nivel ndérkombétar e kombétar t& miratuar nga Kuvendi dhe Késhilli i Ministrave
duke béré q& vizioni, politikat dhe objektivat specifiké t& pérputhen plotésisht me kéto dokumente
strategjike.

Hartimi i késaj strategjie &shté planifikuar né kuadér t& Planit Kombétar t& Integrimit Evropian
2020-2022, duke i dhéné njé rol koordinues Ministrisé s¢ Brendshme, si institucioni me peshén
mé t& madhe né ruajtjen e rendit dhe sigurisé publike. Ky dokument strategjik &sht& konsultuar né
t€ gjitha fazat e saj, duke nisur nga analiza e riskut deri né miratimin e tij, me institucione t& tjera
si Ministria e Drejtésis&, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Prokuroria e Pérgjithshme etj., té cilat kané dhéné kontribut té veganté gjaté

procesit t& hartimit t& késaj strategjie.

N& hartimin e kétij dokumenti krahas infrastrukturés ligjore, programeve té ndryshme shtetérore,
né analizén pér vlerésimin e gjendjes dhe planifikimin e prioriteteve, objektivave dhe alternativave
t& zhvillimit pér t& ardhmen, jané marré né konsideraté edhe gjetjet dhe rekomandimet e béra nga

raportet ndérkombétare si rekomandimet e progres-raporteve t& Komisionit Evropian, Komitetit t&
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Stabilizim-Asociimit, GRETA-s, DASH-it, ICRG/FATE-it etj.

Gjithashtu, ky dokument gshté publikuar pér Konsultim publik né fillim t€ dhjetorit 2020 n€

adresén https://konsdtiminublik.gov.al/Konsultime/DetaieB13 dhe nuk ka patur komente apo

sugjerime t€ tjera né lidhje me pérmbajtjen.

Krahas vlerésimeve periodike t& kryera nga institucionet shqiptare, organizma ndérkombétaré, t&
pavarura dhe t& paanshme, raportojn€ se “Shgipéria ka béré pérparim té miré né forcimin e luftés

kundér krimit té organizuar... dhe rezultate t@rekshme jané arritur né kété drejrim”‘. Sipas

Komisionit Evropian, pérparimi i béré né kété drejtim nga vendi yné déshmohet pérmes
intensifikimit té métejshém té operacioneve policore pér shkatérrimin e grupeve kriminale...dhe

angazhimit té forté pér té shkatérruar trafikimin e drogés.”

Ndér faktorét kyg qé kané guar né njé numer t& konsiderueshém té operacioneve t€ suksesshme
dhe arrestimin e drejtuesve t& grupeve (& organizuara kriminale, pérmenden bashképunimi me
vendet anétare t& BE dhe Europol, rritja e bashképunimit midis policisé dhe prokurorisé, zbatimi i
acugis t& BE-sé né kété fushé, pérmbushja e rekomandimeve t& vazhdueshme, si dhe zbatimi i
Planit t& Veprimit pér adresimin e kérkesave t& FATF. Njé vémendje e posagme i éshté kushtuar
gjithashtu réndésis¢ dhe rolit t& institucioneve t& reja t& drejtésisé, konkretisht Prokuroria €
Posagme. Vijimi i zbatimit t& reformés né drejtési dhe punés pér luftén kundér krimit t& organizuar,
vlerésohen 1 njé réndésie jetike nga Departamenti Amerikan i Shtetit.”

Pér sa i pérket rezultateve né luftén kundér narkotikéve, raportohet se “ashtu si vitet e kaluara,
Shqipéria déshmoi gjithashtu né 2019 njé pérkushtim té forté dhe té géndrueshém né luftén kundér
prodhimit dhe trafikimit 1€ kanabisit”. Faktoré kyg né kété drejtim pérmenden lejimi 1 monitorimit
ajror nga Guardia di Finanza italiane. bashkéfinancuar nga BE, puna e ekipeve t& pérbashkéta t€
hetimit dhe operacionet né shkallé t€ gieré né lidhje me kokainén dhe heroinén né bashké&punim
me autoritetet policore t& vendeve fqinje, veganérisht me [taliné, t& cilat kané ndihmuar né
identifikimin dhe ndjekjen penale t& organizatave kriminale gjaté operacioneve t€ trafikimit té

narkotikéve, pérfshiré ato t& kryera nga deti. Si rezultat i kétyre operacioneve, jané rritur gjithashtu

1 EU Commission, Albania 2020 Report, Brussels, 6.10.2020 pg 6

2 po aty
3 United States Department of State, International Narcotics Control Strategy Report, Albania 2020, pg 93,
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sekuestrimet e sasive té hashashit. Komisioni Evropian, né raportin e tij t& vitit 2020 mbi vendin
ton€ vlerésoi gjithashtu vazhdimin e bashképunimit me Qendrén Evropiane t& Monitorimit t&
Narkotikéve dhe Varésisé nga Droga (EMCDDA), mbéshtetur dhe né marréveshjen e punés té
nénshkruar né muajin mars 2019, mes Shqipérisé dhe EMCDDA. Faktoré t& natyrés dhe
bashképunimit ndérkombétar, pérfshiré dhe pérpjekjet e vendit pér integrimin né Bashkimin
Evropian jané vlerésuar me ndikim pozitiv né drejtim t& rritjes s& volumit t& drogave té
sekuestruara dhe numrit t& arrestimeve lidhur me kéto ¢éshtje gjaté vitit 2019, edhe nga
Departamenti Amerikan i Shtetit. Ky i fundit, sjell né vémendje se ndonése roli i Shqipérisé si
vend burimi dhe tregtimi i drogave kryesisht t&¢ forta mbetet i ulét, ka njé rritje té sasive té
sekuestruara t& kokainés né Evropén Peréndimore me pérfshirjen e grupeve kriminale shqiptare.
Krahas vazhdimit dhe forcimit té bashképunimit ndérkombétar, duke pérfshiré adresimin e
tendencave té reja né fushén e trafikimit t& léndéve narkotike, nevojitet qé autoritetet shqiptare t&
marrin masa shtesé té karakterit politik, legjislativ dhe organizativ. Ndér nevojat e identifikuara,
pérfshihen miratimi i strategjisé dhe planit kombétar pér drogat, rishikimi i legjislacionit mbi
barnat narkotike dhe substancat psikotrope, pérditésimi i listés s& substancave t& ndaluara
psikoaktive dhe ngritja e Observatorit Kombétar t& Drogave dhe Sistemit t¢ Paralajmérimit t&
Hershém pér substancat e reja psikoaktive.

Referuar sfidave, rezultateve t& arritura dhe rekomandimeve pér forcimin e luftés kundér trafigeve
t& paligishme, vendi yné vijon té raportohet si njé vend burimi, tranziti dhe destinacioni pér
trafikimin e genieve njerézore. Viktimat pérfshijné gra dhe fémijé té cilét i nénshtrohen trafikimit
pér shfrytézim seksual dhe t& punés, né vendet fqinje dhe shtetet anétare t& BE-sé&.

Shqipéria ka forcuar pérpjekjet pér parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave té trafikimit dhe ka
vijuar masat pér zbatimin e ligjit.* Né dhjetor 2019, Shqipéria miratoi masa shtesé pér té
parandaluar trafikimin e qenieve njerézore, veganérisht duke rritur kontrollimin e detajuar nga ana
e Policisé s& Shtetit pér t& miturit qé¢ largohen nga vendi. Mekanizmi kombétar i referimit pér
viktimat (e mundshme) t& trafikimit vlerésohet plotésisht funksional. Megjithaté, autoritetet
shqiptare duhet t& rrisin pérpjekjet pér identifikimin e hershém t& viktimave dhe viktimave té
mundshme, intensifikimin e bashké&punimit ndérkufitar me vendet fginje dhe bashképunimin

ndérkombétar si dhe né riintegrimin e suksesshém t& viktimave. Vémendje e veganté duhet tu

* United States Department of State, Trafficking in Persons Report, Albania 2020,
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kushtohet fémijéve t& pashoqéruar dhe fémijéve viktima (€ trafikimit duke u siguruar atyre
gjithashtu mbrojtjen € duhur.

Referuar veprimtarisé s€ paligjshme t€ trafikimit t& arméve, vendi yn& konsiderohet njé vend
tranzit dhe destinacion pér armét lehta. Shqipéria ka miratuar Strategjin€ per Kontrollin e Arméve
t& Vogla, té Lehta, Municioneve dhe Eksplozivéve 2019-2024 dhe t€ Planin e Veprimit 2019-
2021, si dhe ka marré pjesé né ményré aktive né Ciklin e Politikave té BE - planin veprimit
operativ EMPACT mbi armét e zjarrit.

Trafikimi i paligishém i pasurive kulturore sshté njé céshtje tjetér q& sjell pasoja t€ shumta né

shogériné tong, duke shkaktuar dém historik, pasi pengon studimet shkencore dhe kuptimin e s&

aiuarss. démkutturor g8 - ortitetit tévendeve té origjinés; si dhe dé e

duke gené shpesh njé burim i financimit t& veprimtarisé kriminale dhe duke démtuar ekonomingé e
vendeve té origjinés.

Trafikimi i paligishém i pasurive kulturore si format e tjera t€ trafikimit t& paligjshém &shté njé
¢éshtje komplekse, € gjeré dhe gjithépérfshirése. Mund t& marré forma té ndryshme, t¢ pérfshijé
vende t& shumta dhe t& shérbejé per qéllime t& ndryshme, varésisht nga konteksti gjeografik, socio-
ekonomik dhe politik. fishté njé aktivitet kriminal shumé i madh dhe fitimprurés, pérfshin rrjete
dhe tregje ilegale transnacionale, gjeneron njé humbje té trashégimise, financon krime te tjera.
Lufta kundér trafikimit t€ paligjshém t& pasurive kulturore kérkon legjislacion t& forté,
ndérgjegjésim, si dhe bashképunim ndér-sektorial. N& Strategjiné Ndérsektoriale té saj "Pér Luftén
Kundér Krimit t& Organizuar, Trafikimit t& Paligjshém dhe Terrorizmit 2013-2020", Qeveria e
Shqipérisé ka treguar gjithashtu pérparési dhe angazhim pé&r parandalimin dhe Juftén kundér
trafikimit té paligishém té pasurive kulturore t& luajtshme.

Institucionet dhe agjencité ligjzbatuese shqiptare kan& kryer njé séré operacionesh me géllim
zbulimin, identifikimin, gjetjen e objekteve dhe hetimin e dénimin e autoréve t& pérfshiré n€ kéto
forma té trafikimit. Pér shkak té réndésisé madhore q& ka ruajtja e veprave t€ trashégimisé
kulturore, objektiva dhe masa t& detajuara jané parashikuar pér zbatim nga institucione dhe agjenci
t& ndryshme ligjzbatuese né njé Plan Veprimi t€ posagem, i cili plotéson dhe shogéron kéteé
strategji.

Sipas vlerésimit t€ Task Forcés sé Veprimit Financiar (FATF), Shqipéria ka ndérmarré hapa né
drejtim té forcimit t€ efektivitetit t& regjimit t& saj kundér pastrimit t& parave dhe financimit t&
terrorizmit, duke pérfshiré miratimin e legjislacionit pér sbatimin e regjistrit pér pronar€t pérfitues,
marrjen e masave per reduktimin e ekonomisé informale dhe pérdorimin e cash dhe ngritjen e

ekipeve té specializuara dhe zyrtaréve pér hetimin dhe ndjekjen penale t€ pastrimit t& parave, né
13



cdo qark.” Megjithése Komisioni Evropian ka vlerésuar njé lloj progresi lidhur me sekuestrimet
dhe konfiskimet e pasurive kriminale, numri i ¢Eshtjeve me dénime pérfundimtare pér pastrim
parash mbetet i ulét. Krahas vijimit t& zbatimit t& Planit t& Veprimit t& dakordésuar me Task Forcén
e Veprimit Financiar pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit, nevojiten
pérpjekje pér t& forcuar hetimet financiare dhe luftén kundér pastrimit t& parave. Njé vémendje e
shtuar i duhet kushtuar identifikimit dhe konfiskimit t& pasurive kriminale t& vendosura jashté
vendit ose t& paarritshme, zbatimit t& rregullave pér konfiskimin e zgjeruar dhe ngrirjen paraprake
t€ pasurive, si dhe pérdorimit sistematik té hetimeve paralele financiare pér krimin e organizuar,
té cilat duhet t& shoqérojné sistematikisht procedimet penale g€ nga fillimi.

Cdo vit, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit kryen njé vlerésim kombétar té kércénimit
t& krimit t&€ organizuar dhe krimeve t& rénda, duke pérfshiré vlerésimin e riskut t& grupeve
kriminale né ményré g& té keté njé panoramé té krimit dhe kércénimeve me té cilat pérballet dhe
t& vendosé pér masat operacionale pér adresimin e tyre. Institucione dhe agjenci t& tjera
ligjzbatuese mbledhin, hartojné dhe shkémbejné t& dhéna dhe informacione rreth veprimtarisé sé
paligjshme t€& krimit t& organizuar dhe krimeve t& rénda, mbéshtetur né fushén e veprimit dhe
pérgjegjésité e tyre ligjore.

Bashképunimi policor me shtetet anétare té BE dhe Europol &shté intensifikuar, duke ¢uar né njé
numér t&€ konsiderueshém té operacioneve té suksesshme dhe arrestimin e drejtuesve t& grupeve té
strukturuara kriminale. Agjencité shqiptare t& zbatimit té ligjit pérdorin marréveshjen operacionale
me Europol, pérmes shkémbimit proaktiv dhe né kohé té informacionit pérmes SIENA, si dhe
pérdorin ekipe t& pérbashkéta hetimore pér t& kryer hetime me homologét e BE-sé.

Shqipéria merr pjesé gjithashtu né projektet e analizave operacionale t& Europol si dhe né projekte
analizash lidhur me krimin kibernetik, krimin mjedisor, krimin e organizuar pér pasurité,
terrorizmin, kontrabandén e migrantéve, trafikimin e genieve njerézore, armét dhe eksplozivét.
Zyra Ndérlidhése e Europol né Shqipéri, e hapur zyrtarisht né muajin korrik 2019, ishte e para qé
operoi né rajonin e Ballkanit Peréndimor. Vendi yné ka shkémbyer gjithnjé¢ e mé shumé
informacion me Europol dhe u bashkua me Rrjetin Operacional Informal kundér Pastrimit t&
Parave né vitin 2019, si dhe u bé njé partner strategjik né€ luftén kundér “krimit t& organizuar té
pronés”, njé nga fushat me pérparési t& hetimit t& krimit t& Europol dhe njé prioritet pér sa i takon

Platformés Evropiane Multidisiplinare kundér Kércénimeve Kriminale (EMPACT).

® Financial Action Task Force (FATF), Albania
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Komisioni Evropian ka vlerésuar né vitin 2020 se numri dhe cilésia e mesazheve té shkémbyera
pérmes aplikacionit t& sigurt té rrjetit t& shkémbimit t& informacionit (SIENA) gshté pérmirésuar
ndjeshém qé nga fundi i vitit 2019 dhe se ka patur zhvillime pozitive né bashképunimin me
Interpol. Hapja né muajin korrik 2019 dhe funksionimi i Zyrés Ndérlidhése t€ Europol né Shqipéri,
e cila ishte e para zyré qé operoi né rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe roli i Oficerit Ndérlidhés
né Tirané ndihmuan né forcimin e métejshém & bashképunimit policor me Europol dhe vendet
anétare. Pér mé tepér, Shqipéria ka vijuar t bashképunojé miré né ¢éshtjet penale, duke pérfshiré
kétu vendet anétare t& BE-sé. Marréveshja e saj e bashképunimit me Eurojust, e cila hyri né fugi
né 1 néntor 2019, pritet té lehtésojé mé tej bashképunimin gjygésor ndérmjet autoriteteve shqiptare

pérmirésohet mé tej bashképunimi juridiksional ndérkombétar, zbatimi né koh€ i instrumenteve

shumépaléshe dhe kapaciteti institucional. Kéto pérpjekje duhet t& shogérohen nga pérpjekjet e
métejshme pér té harmonizuar legjislacionin me acquis & BE dhe pér té nxitur shkémbimin e

praktikave mé t€ mira né bashképunimin gjygésor.

N& néntor té vitit 2017, geveria shqiptare mori vendim pér krijimin e operacionit “Forca e Ligjit™.
“Forca e Ligjit” u konceptua si njé strukturé e vecanté brenda Policisé€ s€ Shtetit me oficeré té
dedikuar pér luftén ndaj krimit t& organizuar. Njé nga detyrat e para € “Forcés sé& Ligjit” ishte
krijimi i njé harte t& sakté mbi grupet e krimit t& organizuar, fushén e tyre t& veprimtarisé,
ndikimin né territor, identifikimin e udh&hegésve, anétaréve, financuesve, aseteve dhe
aktiviteteve financiare t& pastrimit t& produkteve t& krimit. Pas késaj pune paraprake, né gati tri
vite, Operacioni “Forca e Ligjit” ka arritur njé séré rezultatesh konkrete népérmjet operacioneve
policore t& kryera, t€ cilat kané quar né arrestimin e njé numri té konsiderueshém t& anétaréve t&

1 3 . - . - . -8 -4 s
grupeve kriminale dhe sekuestrimin e aseteve t& tyre me vlerg rreth 120 milioné Euro.

Né bashképunim me partnerét ndérkombétaré, né muajin korrik 2019 u krijua Nijésia pér Kapjen
e Personave né Kérkim (Fugitive Active Searching Team) “Fast Albania”. N& shkurt t& vitit 2020
kjo njési u bé pjesé e rrjetit europian ENFAST, duke u béré késhtu vendi i paré né Ballkanin
Peréndimor, jo anétar i BE qé ka krijuar njé njési té tillé t& specializuar. Njésia &shté e fokusuar
né kapjen e personave t& rrezikshém né kérkim dhe né bashképunim me njésité simotra t&€ BE dhe
deri né muajin shtator 2020 , ka kontribuuar né kapjen e 22 shumé & kérkuarve, té¢ huaj apo

shqiptaré, brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé.
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Sa i pérket krijimit t& institucioneve t& reja, si rezultat i reformés sé sistemit t& drejtésisé u krijua
njé gjykaté e veganté (GJKKO), njé prokurori e veganté (SPAK) dhe njé njési e hetimore e veganté
(BKH) sipas modelit amerikan t& FBI. T& tre kéto institucione kané objektiv kryesor luftén ndaj
krimit t& organizuar dhe korrupsionit, kané njé legjislacion t& vecanté pér organizimin dhe
funksionimin, jané totalisht t& pavaruara nga organet e tjera t& kontrollit t& sistemit té drejtésisé
dhe operojné vetém né bazé té Kushtetutés dhe ligjit t& tyre t& organizimit. Kjo formé e re
organizimi dhe funksionimi ka eliminuar njé problem serioz t& hasur ndér vite, até t& varésisé
funksionale dhe organizative nga hallkat qeverisése t€ sistemit t& drejtésisé. Té tri kéto institucione
pérbéhen nga gjyqtaré, prokuroré dhe hetues q€ 1 jan& nénshtruar paraprakisht njé procesi ri-

vler&simi (vetting), sa i pérket figurés, pasurisé dhe profesionalizmit.

Duke gené& se krijimi i institucioneve t& veganta, sidomos i njésisé speciale t& hetimit (BKH)
kérkonte kohé pér t'u realizuar, qeveria shqiptare ndérmori disa masa té menjéhershme pér t&

asistuar institucionet e sistemit té drejtésisé né luftén ndaj krimit t& organizuar dhe korrupsionit.

Njé réndési e veganté iu kushtua legjislacionit n& dispozicion t& institucioneve dhe agjencive
ligizbatuese. N& luftén ndaj krimit t& organizuar institucionet dhe agjencité pérdorin jo vetém

legjislacionin penal por edhe forma té tjera edhe mé proaktive sic éshté legjislacioni parandalues.

Shqipéria ka njé tradité né adoptimin e legjislacionit parandalues gé né vitin 2004 me miratimin
e ligjit t& paré t¢ ashtuquajtur anti-mafia sipas modelit italian. Pavarésisht ndryshimeve té
shpeshta né vite, thelbi i kétij legjislacioni nuk kishte ndryshuar, ai ka qené i pérgendruar vetém
mbi ato q& quhen masa pasurore, pra sekuestrimi dhe konfiskimi i t& mirave dhe aseteve i

personave té€ pérfshiré né aktivitete kriminale.

Ne& 31 janar 2020, me iniciativé t& geverisé, ky legjislacion u kompletua népérmjet adoptimit té
Aktit Normativ Nr.1, “Pér masat parandaluese né kuadér t& forcimit té luftés kundér terrorizmit,

krimit t& organizuar, krimeve té rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé publike”.

Legjislacioni i ri akoma edhe mé& agresiv, parashikoi krahas masave pasurore ekzistuese t&
sekuestrimit dhe konfiskimit, masa parandaluese personale si mbikéqyrja speciale e personave
apo masa ekonomike si ndalimi i marrjes pjesé t& ndérmarrjeve té caktuara private né tendera

publike apo koncesione.
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Ky legjislacion ofroi njé instrument akoma edhe mé efikas né duarte institucioneve dhe agjencive
ligjzbatuese shqiptare sepse mundésoi njé aksion t& koordinuar dhe kompleks ndaj krimit t&
organizuar p&rmes sbatimit t& masave parandaluese personale, masave parandaluese pasurore si
sekuestrimi apo konfiskimi i aseteve mundésojné kufizimin e fuqisé financiare t& individéve apo
grupeve kriminale, si dhe masave ekonomike, si hegja e licencave apo lejeve apo ndalimi 1

martjes pjesé né tendera publiké t& shogérive tregtare, t€ cilat mundésojné kufizimin e injektimit

t& parave kriminale n€ ekonomi.

PR Wmmﬁmmﬂmﬂwwmmmm =T
dokumentesh strategjike qé adresojné ¢éshtjet e krimit t& organizuar dhe krimeve & rénda. Njé nga
prioritetet kryesore né Programin e Qeverisé Shgiptare dhe prioritetet € Ministrisé s& Brendshme
sshté forcimi i rendit dhe sigurisé publike, duke parashikuar kétu luftén kundér krimit t&
organizuar, trafigeve t€ paligishme, narkotikéve etj.

Kuadri ligjor pér luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda éshté i gjeré dhe pérfshin
njé térési ligjesh, aktesh nénligjore, qé pérb&jné bazén e nevojshme rregullatore per kété fushé té
tilla si:

v Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé.

v' Ligjinr. 108/2014,daté 31.07.2014 “Pér Policing e Shtetit”, i ndryshuar;

v Ligji nr.103/2014 daté 31.07.2014 “Strategjia e Sigurisé Kombétare t& Republikés s€
Shqipéris€™

v Kodi i Procedurés Penale t& Republikés s& Shqipérisé, i ndyshuar ku pércaktohet kompetenca
e hetimit t& veprave penale q€ lidhen me krimin e organizuar, si dhe ligji nr. 95/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér t€ luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar”, né bazé € t& cilit éshté krijuar Prokuroria e Posagme, qé ka né kompetence
hetimin e veprave t& kryera nga krimi i organizuar;

v Ligji nr.9917, daté 19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit t&
terrorizmit®, i ndryshuar. Ky ligj ka pér qéllim t& parandalojé pastrimin e parave dhe €
produkteve q€ burojné nga veprat penale:

v Ligji nr. 10192, daté 03.12.2009 “Pér eleminimin dhe goditjen e krimit t& organizuar dhe
trafikimin, népérmjet masave ndaluese kundér pasuris€”, zbatohen edhe pér pasurité e
personave, mbi t& cilét ekziston njé dyshim i arsyeshém, bazuar né indicie, edhe pér

pjesémarrje né organizata kriminale ose né banda té armatosura;
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v' Vendimi i Késhillit Mbikéqyrés té¢ Bankés sé Shqipérisénr. 44, dat¢ 10.06.2009. “Pér
miratimin e rregullores “Pér parandalimin e pastrimin e parave dhe financimit t& terrorizmit™;

v" Me ligjin nr. 9110, daté 24.07.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave pér
Krimet e Rénda”, u krijua Gjykata Pér Krime t& Rénda, dhe Prokuroria pér Krimet e Rénda,
e cila ka né kompetencé edhe hetimin e veprave penale né fushén kundér krimit t& organizuar
dhe krimeve té rénda;

v Ligji nr. 10173, daté 22.10.2009 “Pér mbrojtien e déshmitaréve dhe bashképunétoréve té
drejtésise”;

v Ligji nr. 10193, daté 03.12.2009, * Pér marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né
¢éshtjet penale™;

v’ Ligji nr.79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale™;

v Akti normativi nr. 1, daté 31.01.2020 “Pér masat parandaluese né kuadér té forcimit té luftés
kundér Terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t& rénda dhe konsolidimit t& rendit e si gurisé
publike™;

v Strategjia e Sigurisé Kombétare:

v' Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020;

v’ Strategjia Ndérsektoriale e Luftés kundér Krimit t& Organizuar, Trafigeve t& Paligjshme dhe
Terrorizmit, 2013-2020 dhe Planit t& Veprimit 2013-2016:

v’ Pé miratimin e Planit t& Veprimit pér vitet 2019-2020, pér zbatimin e Strategjisé

Ndérsektoriale t¢ Luftés kundér Krimit t& Organizuar, Trafigeve t¢ Paligjshme dhe

Terrorizmit, 2013-2020;

Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit t& Personave 2018-2020;

Strategjia Kombétare pér Migracionin dhe Planin e Veprimit 2019-2022;

Prioritetet e Ministrit t&€ Brendshém;

Marréveshje me EUROPOL, INTERPOL ;

Task Forca Antiskifter;

% S K % K %

Konventa kundér krimit t& organizuar transnacional etj.

Ky dokument strategjik éshté e ndérlidhur dhe kontribuon né parimet qé rrjedhin nga Strategjia
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, kapitulli Qeverisja e Miré, Demokracia dhe Shtetit i s&
Drejtés e lidhur me kéto objektiva strategjiké:
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Po ju ridérgojmé strategjiné kundér krimit té organizuar dhe krimeve té rénda,
2021-2025, t& ploté¢ q& duhej t’i ishte bashkélidhur vendimit nr.1140, daté

24.12.2020.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
VENDIM
Nr. ", daté
PER
MIRATIMIN E STRATEGJISE KUNDER KRIMIT TE ORGANIZUAR

DHE KRIMEVE TE RENDA, 2021-2025, DHE PLANIN E VEPRIMIT
2021-2022

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés, me propozimin e ministrit t&
Brendshém, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Strategjisé kundér Krimit t&€ Organizuar dhe Krimeve t&é Rénda,
2021-2025, dhe planin e veprimit 2021-2022, sipas tekstit qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Brendshme, ministrité dhe institucionet pérgjegjése té
pérmendura né tekstin e késaj strategjie pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi
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PJESA I: KONTEKSTI STRATEGJIK



Strategjia Kundér Krimit t¢ Organizuar dhe Krimeve t& Rénda &shté hartuar né vijim t& dy
strategjive t€ mé&parshme: Strategjisé Ndérsektoriale t&¢ Luftés kundér Krimit t& Organizuar,
Trafigeve t& Paligjshme dhe Terrorizmit 2008-2013 dhe Strategjisé Ndérsektoriale t& Luftés
kundér Krimit té Organizuar, Trafigeve t& Paligjshme dhe Terrorizmit 2013-2020. Ndryshe nga
dokumentet e méparshém kjo strategji pérqéndrohet né luftén kundér krimit t& organizuar dhe
krimeve té rénda, duke u fokusuar né komponentét kryesoré té saj si: trafikimi i drogave, njerézve,
arméve, veprave t€ artit dhe trashégimisé kulturore, pastrimi parave dhe strukturat e organizuara

kriminale.

Zhvillimi i strategjisé i &sht& nénshtruar njé procesi konsultativ ndérmjet institucioneve shtetérore
t€ pérfshira né luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, té cilat do t& japin

kontributin kryesor né zbatimin e késaj strategjie dhe monitorimin e ecurisé sé saj.

Strategjia bazohet mbi t& dhéna dhe vlerésime t€ institucioneve dhe agjencive té zbatimit & ligjit

dhe inteligjencés, si dhe raporte té& jashtme vlerésimi t& institucioneve ndérkombétare dhe vendore.
Procesi i hartimit t& strategjisé ka kaluar népér disa faza:

Faza e par€ ka konsistuar né vlerésimin e kércénimit nga krimi i organizuar, duke u mb&shtetur né
matjen e rezultateve t& arritura gjaté zbatimit t& Strategjisé Ndérsektoriale t& Luftés kundér Krimit
t€ Organizuar, Trafiqgeve t& Paligjshme 2013-2020. Népérmjet kétij vlerésimi jané identifikuar
mangésit€ dhe nevojat né qasjen e deritanishme kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda,
mbi & cilat jané zhvilluar gjaté fazés sé dyté qéllimet e politikave/politikat, objektivat specifiké t&
strateg]jisé€, si dhe treguesit e performancés pér t& matur arritjet. Pjesé pérbérése e kétij vlerésimi
kané gené dhe gjetjet dhe rekomandimet e ofruara nga raportet e pavarura ndérkombétare dhe ato
vendore, té cilat kang trajtuar vit pas viti ¢éshtje q& lidhen me zbatimin e ligjit dhe luftén kundér
krimit t€ organizuar né Shqipéri. Gjithashtu, njé séré dokumentesh strategjiké dhe praktikash té&
mira ndérkombétare né kété fushé jané konsultuar dhe kané shérbyer pér fazén tre dhe katér té kétij
procesi. Gjaté fazés sé treté &shté kryer hartimi i dokumentit pérfundimtar dhe hartimi i Planit t&
Veprimit pér zbatimin e strategjisé pér periudhén 2021-2022 ndérsa gjaté fazés sé katért &shté

kryer procesi i konsultimit me publikun dhe palét e interesuara.
Kapitujt n€ vijim té& kétij dokumenti strategjik do té trajtojné njé séré ¢éshtjesh qé lidhen me hapat

q¢ jan& ndjekur pér t& arritur kété strategji, synimet dhe pritshmérité e saj, si dhe zbatimin dhe

monitorimin e objektivave té pércaktuara.



NEé pjesén e paré t& kétij dokumenti do t€ pasqyrohet njé vlerésim i pérgjithshém i pérpjekjeve,
arritjeve dhe sfidave né luftén kundér krimit té organizuar dhe krimeve té rénda né vend, duke u
mbéshtetur né analizat e brendshme té institucioneve shqiptare, si dhe duke u referuar né raportet
kryesore t& institucioneve dhe organizmave ndérkombétare q& mbulojné kéto ¢éshtje. N& kété pjesé
do té pércaktohet vizioni i strategjisé, i cili do t& jeté qéllimi kryesor i pérpjekjeve té pérbashkéta
t€ institucioneve shqiptare né luftén kundér krimit t&€ organizuar dhe krimeve t€ rénda, si dhe do té
evidentohet lidhja e késaj strategjia me kuadrin ligjor né fuqi dhe dokumentat e tjeré strategjiké né
kété fushé.

Pjesa e dyté fokusohet né qasjen strategjike qé do t& ndiget né kété dokument, duke shpjeguar né
ményré t€ detajuar tre politikat kryesore t€ késaj strategjie, si dhe objektivat specifiké pér
bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve né pérballjen kundér krimit t& organizuar dhe

krimeve té rénda.

Pjesa e treté pércakton masat prioritare q& do té zbatohen nga institucionet pér secilén prej tre
politikave dhe sé€ fundmi pjesa e katért pasqyron planin e veprimit 2021-2022, népérmjet té cilit

do t& synohet vénia né jeté e politikave dhe objektivave specifiké, ndarja e pérgjegjésive ndérmjet

institucioneve, si pércaktimi i afateve pér zbatimin e masave.

Strategjia kundér Krimit t¢ Organizuar dhe Krimeve t¢ Rénda do té koordinojé pérpjekjet e
institucioneve shqiptare ndaj njé séré problematikash dhe sfidash né fushén e sigurisé, té cilat jané
evidentuar né vija té pérgjithshme né analizén e riskut dhe do t& kené si busull orientuese vizionin

e késaj strategjie:

“Garantimi i njé mjedisi té sigurt pér zhvillimin e vendit dhe shoqérisé nga
kércénimet e krimit té organizuar dhe krimeve té rénda, duke siguruar
Jjetén e individit, sipérmarrjen e liré dhe respektimin e ligjshmérisé né

térési.”

Ky vizion &sht& né& pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, ku
lufta kundér krimit t&€ organizuar lidhet me shtyllén e “Miréqeverisjes, Demokracisé dhe shtetit t&
sé Drejtés’ dhe mbéshtet vizionin e SKZHI-sé “Shqipéria me njé shogéri pa trafikim, krim té
organizuar dhe kércénime terrorizmi, dhe njé imazh té njé vendi pagésor dhe me standarde
evropiane té sigurisé” né lidhje me objektivat e parashikuara pér krijimin e nj¢ mjedisi t& sigurt
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pér shoqériné pérmes uljes sé ofertés dhe mundésive pér pérdorim té paligjshém té narkotikéve,
uljen e trafikimit t& paligjshém dhe, né veganti, e trafikimit t& genieve njerézore nga/pérmes
Shqipéris¢ deri né 2020, si dhe krijimin e njé shérbimi hetimor bashkékohor, forcimin e

bashképunimit ndérkombétar dhe rajonal.

Sfidat q& parashikon t& ndesh kjo strategji lidhen gjithashtu me sfidat e parashtruara né Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020: (1) pérpjekje mé té médha né forcimin e
bashképunimit midis agjencive té& zbatimit té ligjit; (2) krijimin e “t& dhénave t& gjurmueshme”, t&
besueshme t& hetimeve parandaluese, t& proceseve dhe dénimeve t& shogéruara me pérdorimin
sistematik t& hetimeve financiare; (3) pérshpejtimin dhe intensifikimin e luftés kundér prodhimit
dhe trafikimit té drogave pér t€ pasur njé efekt mé afatgjaté; dhe pér (4) njé lufté mé té
bashkérenduar dhe té fokusuar ndaj té gjitha formave té krimit té organizuar dhe bashképunimit

ndérkombétar, si dhe kundérmasa mé té forta.

Si¢ éshté shpjeguar mé poshté né nénkapitullin 5 - Kuadri ligjor dhe institucional né fuqi dhe lidhja

me dokumentet dhe prioritetet strategjike t& kétij dokumenti, pérputhet plotésisht me dokumentet
strategjiké né& nivel ndérkombétar e kombétar t&€ miratuar nga Kuvendi dhe Késhilli i Ministrave
duke béré q& vizioni, politikat dhe objektivat specifiké t& pérputhen plotésisht me kéto dokumente
strategjike.

Hartimi i ké&saj strategjie &shté planifikuar né kuadér t& Planit Kombétar t& Integrimit Evropian
2020-2022, duke i dhéné njé rol koordinues Ministrisé sé Brendshme, si institucioni me peshén
mé té madhe né ruajtjen e rendit dhe sigurisé publike. Ky dokument strategjik éshté konsultuar né
t€ gjitha fazat e saj, duke nisur nga analiza e riskut deri né miratimin e tij, me institucione té tjera
si Ministria e Drejtésisé, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Prokuroria e Pérgjithshme etj., té cilat kané dhéné kontribut té veganté gjaté

procesit t€ hartimit t& késaj strategjie.

N¢ hartimin e kétij dokumenti krahas infrastrukturés ligjore, programeve t&é ndryshme shtetérore,
né€ analizén pér vlerésimin e gjendjes dhe planifikimin e prioriteteve, objektivave dhe alternativave
té zhvillimit pér t€ ardhmen, jan& marré né konsideraté edhe gjetjet dhe rekomandimet e béra nga

raportet ndérkombétare si rekomandimet e progres-raporteve té Komisionit Evropian, Komitetit t&
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Stabilizim-Asociimit, GRETA-s, DASH-it, ICRG/FATF-it etj.

Gjithashtu, ky dokument éshté publikuar pér Konsultim publik né fillim t€ dhjetorit 2020 né
adresén https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/313 dhe nuk ka patur komente apo

sugjerime té€ tjera né lidhje me pérmbajtjen.

Krahas vlerésimeve periodike t& kryera nga institucionet shqiptare, organizma ndérkombétaré, t&

pavarura dhe t€ paanshme, raportojné se “Shgipéria ka béré pérparim té miré né forcimin e lufiés

21

kundeér krimit té organizuar... dhe rezultate té prekshme jané arritur né kété drejtim”'. Sipas
Komisionit Evropian, pérparimi i béré né kété drejtim nga vendi yné déshmohet pérmes
intensifikimit té métejshém té operacioneve policore pér shkatérrimin e grupeve kriminale...dhe

angazhimit té forté pér té shkatérruar trafikimin e drogés.”™

Ndér faktorét ky¢ qé kané ¢uar né njé numér t& konsiderueshém té operacioneve té suksesshme
dhe arrestimin e drejtuesve t& grupeve té organizuara kriminale, pérmenden bashképunimi me
vendet anétare t&€ BE dhe Europol, rritja e bashképunimit midis policisé dhe prokurorisg, zbatimi i
acuqis t€ BE-sé né kété fushé, pérmbushja e rekomandimeve t& vazhdueshme, si dhe zbatimi i
Planit t&€ Veprimit pér adresimin e kérkesave t&€ FATF. Njé vémendje e posagme i &shté kushtuar
gjithashtu réndésisé dhe rolit té institucioneve t&€ reja t& drejtésisé, konkretisht Prokuroria e
Posagme. Vijimi i zbatimit t& reformés né drejtési dhe punés pér luftén kundér krimit té organizuar,
vlerésohen té njé réndésie jetike nga Departamenti Amerikan i Shtetit.?

Pér sa i pérket rezultateve né luftén kundér narkotikéve, raportohet se “ashtu si vitet e kaluara,
Shqipéria déshmoi gjithashtu né 2019 njé pérkushtim té forté dhe té géndrueshém né lufién kundér
prodhimit dhe trafikimit té kanabisit”. Faktoré ky¢ né& kété drejtim pérmenden lejimi i monitorimit
ajror nga Guardia di Finanza italiane, bashkéfinancuar nga BE, puna e ekipeve té pérbashkéta té
hetimit dhe operacionet né shkallé té gjeré né lidhje me kokainén dhe heroinén né bashképunim
me autoritetet policore t& vendeve fqinje, veganérisht me Italing, t&€ cilat kané ndihmuar né
identifikimin dhe ndjekjen penale t& organizatave kriminale gjaté operacioneve té trafikimit té

narkotikéve, pérfshiré ato té kryera nga deti. Si rezultat i kétyre operacioneve, jané rritur gjithashtu

L EU Commission, Albania 2020 Report, Brussels, 6.10.2020 pg 6

2po aty
% United States Department of State, International Narcotics Control Strategy Report, Albania 2020, pg 93,
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sekuestrimet e sasive t& hashashit. Komisioni Evropian, né raportin e tij t& vitit 2020 mbi vendin
toné vlerésoi gjithashtu vazhdimin e bashképunimit me Qendrén Evropiane t& Monitorimit t&
Narkotikéve dhe Varésisé nga Droga (EMCDDA), mbéshtetur dhe né marréveshjen e punés t&
nénshkruar né muajin mars 2019, mes Shqipéris¢é dhe EMCDDA. Faktoré t&¢ natyrés dhe
bashképunimit ndérkombétar, pérfshiré dhe pérpjekjet e vendit pér integrimin né Bashkimin
Evropian jané vlerésuar me ndikim pozitiv né drejtim té rritjes sé¢ volumit t& drogave t&
sekuestruara dhe numrit t& arrestimeve lidhur me kéto ¢éshtje gjaté vitit 2019, edhe nga
Departamenti Amerikan i Shtetit. Ky i fundit, sjell né vémendje se ndonése roli i Shqipérisé si
vend burimi dhe tregtimi i drogave kryesisht t& forta mbetet i ulét, ka njé rritje t& sasive t&
sekuestruara t€ kokainés né Evropén Peréndimore me pérfshirjen e grupeve kriminale shqiptare.
Krahas vazhdimit dhe forcimit & bashképunimit ndérkombétar, duke pérfshiré adresimin e
tendencave t€ reja né fushén e trafikimit t& 1éndéve narkotike, nevojitet qé autoritetet shqiptare t&
marrin masa shtesé t¢ karakterit politik, legjislativ dhe organizativ. Ndér nevojat e identifikuara,
pérfshihen miratimi i strategjisé dhe planit kombétar pér drogat, rishikimi i legjislacionit mbi
barnat narkotike dhe substancat psikotrope, pérditésimi i listés sé substancave t& ndaluara
psikoaktive dhe ngritja e Observatorit Kombétar t& Drogave dhe Sistemit t& Paralajmérimit t&
Hershém pér substancat e reja psikoaktive.

Referuar sfidave, rezultateve t& arritura dhe rekomandimeve pér forcimin e luftés kundér trafigeve
t€ paligjshme, vendi yné vijon t& raportohet si njé vend burimi, tranziti dhe destinacioni pér
trafikimin e qenieve njerézore. Viktimat pérfshijné gra dhe fémijé té cilét i nénshtrohen trafikimit
pér shirytézim seksual dhe té punés, né vendet fqinje dhe shtetet anétare t& BE-sé.

Shqipéria ka forcuar pérpjekjet pér parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave té trafikimit dhe ka
vijuar masat pér zbatimin e ligjit.* N& dhjetor 2019, Shqipéria miratoi masa shtesé pér t&
parandaluar trafikimin e genieve njerézore, veganérisht duke rritur kontrollimin e detajuar nga ana
e Policisé s€ Shtetit pér t& miturit q& largohen nga vendi. Mekanizmi kombétar i referimit pér
viktimat (¢ mundshme) t& trafikimit vlerésohet plotésisht funksional. Megjithaté, autoritetet
shqiptare duhet t& rrisin pérpjekjet pér identifikimin e hershém té viktimave dhe viktimave t&
mundshme, intensifikimin e bashké&punimit ndérkufitar me vendet fqinje dhe bashké&punimin

ndérkombétar si dhe né riintegrimin e suksesshém t& viktimave. Vémendje e vecanté duhet tu

* United States Department of State, Trafficking in Persons Report, Albania 2020,
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kushtohet fémijéve t& pashogéruar dhe fémijéve viktima té trafikimit duke u siguruar atyre
gjithashtu mbrojtjen e duhur.

Referuar veprimtarisé¢ sé paligjshme t& trafikimit t& arméve, vendi yné konsiderohet njé vend
tranzit dhe destinacion pér armét e lehta. Shqipéria ka miratuar Strategjiné pér Kontrollin e Arméve
t€ Vogla, t&¢ Lehta, Municioneve dhe Eksplozivéve 2019-2024 dhe té Planin e Veprimit 2019-
2021, si dhe ka marré pjesé né ményré aktive né Ciklin e Politikave t& BE - planin e veprimit
operativ EMPACT mbi armét e zjarrit.

Trafikimi i paligjshém i pasurive kulturore &shté njé ¢éshtje tjetér qé sjell pasoja té shumta né
shoqériné toné, duke shkaktuar dém historik, pasi pengon studimet shkencore dhe kuptimin e sé
kaluarés, dém kulturor, g€ ¢on né humbjen e identitetit t& vendeve té origjinés, si dhe dém shoqgéror,
duke gené shpesh njé burim i financimit té veprimtarisé kriminale dhe duke démtuar ekonominé e
vendeve t& origjinés.

Trafikimi 1 paligjshém i pasurive kulturore si format e tjera té trafikimit té paligjshém éshté njé
¢éshtje komplekse, e gjeré dhe gjithépérfshirése. Mund t& marré forma t& ndryshme, t& pérfshijé
vende t&€ shumta dhe t& shérbejé pér qéllime t€ ndryshme, varésisht nga konteksti gjeografik, socio-
ekonomik dhe politik. Eshté njé aktivitet kriminal shumé i madh dhe fitimprurés, pérfshin rrjete
dhe tregje ilegale transnacionale, gjeneron njé humbje té trashégimisé, financon krime te tjera.
Lufta kundér trafikimit t& paligishém té pasurive kulturore kérkon legjislacion t& forté,
ndérgjegjésim, si dhe bashképunim ndér-sektorial. Né Strategjiné Ndérsektoriale té saj "Pér Luftén
Kundér Krimit t& Organizuar, Trafikimit té Paligjshém dhe Terrorizmit 2013-2020", Qeveria e
Shqipérisé ka treguar gjithashtu pérparési dhe angazhim pér parandalimin dhe luftén kundér
trafikimit t& paligjshém t& pasurive kulturore té luajtshme.

Institucionet dhe agjencité ligjzbatuese shqiptare kané kryer njé séré operacionesh me géllim
zbulimin, identifikimin, gjetjen e objekteve dhe hetimin e dénimin e autoréve t& pérfshiré né kéto
forma t& trafikimit. Pér shkak té réndésisé madhore qé ka ruajtja e veprave té trashégimisé
kulturore, objektiva dhe masa té detajuara jané parashikuar pér zbatim nga institucione dhe agjenci
t&¢ ndryshme ligjzbatuese né njé Plan Veprimi t& posagém, i cili plotéson dhe shogéron kété
strategji.

Sipas vlerésimit t&€ Task Forcés sé¢ Veprimit Financiar (FATF), Shqipéria ka ndérmarré hapa né
drejtim t€ forcimit t€ efektivitetit t€ regjimit t& saj kundér pastrimit t& parave dhe financimit té
terrorizmit, duke pérfshiré miratimin e legjislacionit pér zbatimin e regjistrit pér pronarét pérfitues,
marrjen e masave pér reduktimin e ekonomisé informale dhe pérdorimin e cash dhe ngritjen e

ekipeve té specializuara dhe zyrtaréve pér hetimin dhe ndjekjen penale t& pastrimit t& parave, né
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cdo qark.’ Megjithése Komisioni Evropian ka vlerésuar njé lloj progresi lidhur me sekuestrimet
dhe konfiskimet e pasurive kriminale, numri i ¢&shtjeve me dénime pérfundimtare pér pastrim
parash mbetet i ulét. Krahas vijimit té zbatimit té Planit t&¢ Veprimit t& dakordésuar me Task Forcén
e Veprimit Financiar pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit, nevojiten
pérpjekje pér t€ forcuar hetimet financiare dhe luftén kundér pastrimit t& parave. Njé vémendje e
shtuar i duhet kushtuar identifikimit dhe konfiskimit t& pasurive kriminale té vendosura jashté
vendit ose t& paarritshme, zbatimit t& rregullave pér konfiskimin e zgjeruar dhe ngrirjen paraprake
t€ pasurive, si dhe pérdorimit sistematik t& hetimeve paralele financiare pér krimin e organizuar,
té cilat duhet t& shogérojné sistematikisht procedimet penale gé nga fillimi.

Cdo vit, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit kryen njé vlerésim kombétar t& kércénimit
t€ krimit t€ organizuar dhe krimeve té rénda, duke pérfshiré vlerésimin e riskut t& grupeve
kriminale né ményré qé t& keté njé panoramé té krimit dhe kércénimeve me té cilat pérballet dhe
t€ vendosé pér masat operacionale pér adresimin e tyre. Institucione dhe agjenci té tjera
ligjizbatuese mbledhin, hartojné dhe shkémbejné té dhéna dhe informacione rreth veprimtarisé sé
paligjshme t& krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, mbéshtetur né fushén e veprimit dhe
pérgjegjésité e tyre ligjore.

Bashké&punimi policor me shtetet anétare t& BE dhe Europol &shté intensifikuar, duke guar né njé
numér t&€ konsiderueshém té operacioneve té suksesshme dhe arrestimin e drejtuesve té grupeve té
strukturuara kriminale. Agjencité shqiptare t& zbatimit té ligjit pérdorin marréveshjen operacionale
me Europol, pérmes shkémbimit proaktiv dhe né kohé té informacionit pérmes SIENA, si dhe
pérdorin ekipe t& pérbashkéta hetimore pér té kryer hetime me homologét e BE-sé.

Shqipéria merr pjesé gjithashtu né projektet e analizave operacionale té Europol si dhe né projekte
analizash lidhur me krimin kibernetik, krimin mjedisor, krimin e organizuar pér pasurité,
terrorizmin, kontrabandén e migrantéve, trafikimin e genieve njerézore, armét dhe eksplozivét.
Zyra Ndérlidhése e Europol né& Shqipéri, e hapur zyrtarisht né muajin korrik 2019, ishte e para gé&
operoi né rajonin e Ballkanit Peréndimor. Vendi yné ka shkémbyer gjithnjé¢ e mé shumé
informacion me Europol dhe u bashkua me Rrjetin Operacional Informal kundér Pastrimit t&
Parave né vitin 2019, si dhe u bé njé partner strategjik né luftén kundér “krimit t& organizuar té
pronés”, njé nga fushat me pérparési té hetimit té krimit t& Europol dhe njé prioritet pér sa i takon
Platformés Evropiane Multidisiplinare kundér Kércénimeve Kriminale (EMPACT).

5 Financial Action Task Force (FATF), Albania
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Komisioni Evropian ka vlerésuar né vitin 2020 se numri dhe cilésia e mesazheve t€ shkémbyera
pérmes aplikacionit té sigurt t& rrjetit t& shk&mbimit té informacionit (SIENA) éshté pérmirésuar
ndjeshém & nga fundi i vitit 2019 dhe se ka patur zhvillime pozitive né bashképunimin me
Interpol. Hapja né muajin korrik 2019 dhe funksionimi i Zyrés Ndérlidhése t& Europol né Shqipéri,
e cila ishte e para zyré qé operoi né rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe roli i Oficerit Ndérlidhés
né Tirané ndihmuan né forcimin e métejshém té bashké&punimit policor me Europol dhe vendet
anétare. Pér mé tepér, Shqipéria ka vijuar t& bashké&punojé miré né ¢éshtjet penale, duke pérfshiré
kétu vendet anétare t& BE-sé. Marréveshja e saj e bashképunimit me Eurojust, e cila hyri né fuqi
né 1 néntor 2019, pritet t& lehtésojé mé tej bashképunimin gjygésor ndérmjet autoriteteve shqiptare
dhe atyre t¢ BE né luftén kundér krimit t€ organizuar ndérkombétar. Megjithaté, duhet té
pérmirésohet mé tej bashképunimi juridiksional ndérkombétar, zbatimi né kohé& i instrumenteve
shumépaléshe dhe kapaciteti institucional. Kéto pérpjekje duhet t& shogérohen nga pérpjekjet e
métejshme pér té harmonizuar legjislacionin me acquis t€¢ BE dhe pér t& nxitur shkémbimin e

praktikave mé t€ mira né bashképunimin gjyqésor.

NE& néntor t& vitit 2017, geveria shqiptare mori vendim pér krijimin e operacionit “Forca e Ligjit”.
“Forca e Ligjit” u konceptua si njé strukturé e vecanté brenda Policisé s& Shtetit me oficeré t&
dedikuar pér luftén ndaj krimit t& organizuar. Njé nga detyrat e para té “Forcés sé Ligjit” ishte
krijimi i njé harte t& sakté mbi grupet e krimit t& organizuar, fushén e tyre t€ veprimtarisé,
ndikimin né territor, identifikimin e udh&heqésve, anétaréve, financuesve, aseteve dhe
aktiviteteve financiare t& pastrimit t& produkteve té krimit. Pas késaj pune paraprake, né gati tri
vite, Operacioni “Forca e Ligjit” ka arritur njé séré rezultatesh konkrete népérmjet operacioneve
policore t& kryera, té cilat kané guar né arrestimin e njé numri t&€ konsiderueshém t€ anétaréve té

grupeve kriminale dhe sekuestrimin e aseteve té tyre me vleré rreth 120 milioné& Euro.

Né bashké&punim me partnerét ndérkombétaré, né muajin korrik 2019 u krijua Njésia pér Kapjen
e Personave né Kérkim (Fugitive Active Searching Team) “Fast Albania”. Né& shkurt t& vitit 2020
kjo njési u bé pjesé e rrjetit europian ENFAST, duke u béré késhtu vendi i paré né Ballkanin
Peréndimor, jo anétar i BE qé ka krijuar njé njési té tillé t€ specializuar. Njésia éshté e fokusuar
né kapjen e personave té rrezikshém né kérkim dhe né bashképunim me njésité simotra t€ BE dhe
deri né muajin shtator 2020 , ka kontribuuar né kapjen e 22 shumé t& kérkuarve, t& huaj apo

shqiptaré, brenda territorit té Republikés s& Shqipérisé.
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Sa i pérket krijimit t& institucioneve té reja, si rezultat i reformés sé sistemit t& drejtésisé u krijua
nj€ gjykaté e veganté (GJKKO), njé prokurori e veganté (SPAK) dhe njé njési e hetimore e veganté
(BKH) sipas modelit amerikan t& FBI. Té& tre kéto institucione kané objektiv kryesor luftén ndaj
krimit t& organizuar dhe korrupsionit, kané njé legjislacion t& veganté pér organizimin dhe
funksionimin, jané totalisht t& pavaruara nga organet e tjera t& kontrollit t& sistemit t& drejtésisé
dhe operojné vetém né bazé t& Kushtetutés dhe ligjit t& tyre té organizimit. Kjo formé e re
organizimi dhe funksionimi ka eliminuar njé problem serioz té hasur ndér vite, até t& varésisé
funksionale dhe organizative nga hallkat qeverisése té sistemit té& drejtésisé. Té tri kéto institucione
pérbéhen nga gjyqtaré, prokuroré dhe hetues qé& i jané nénshtruar paraprakisht njé procesi ri-

vlerésimi (vetting), sa i pérket figurés, pasurisé dhe profesionalizmit.

Duke gené se krijimi i institucioneve té veganta, sidomos i njésisé speciale t& hetimit (BKH)
kérkonte koh& pér t'u realizuar, qeveria shqiptare ndérmori disa masa t& menjéhershme pér té

asistuar institucionet e sistemit t& drejtésisé né luftén ndaj krimit t& organizuar dhe korrupsionit.

Njé réndési e veganté iu kushtua legjislacionit né dispozicion t& institucioneve dhe agjencive
ligjzbatuese. N& luftén ndaj krimit t& organizuar institucionet dhe agjencité pérdorin jo vetém

legjislacionin penal por edhe forma té tjera edhe mé proaktive sic éshté legjislacioni parandalues.

Shqipéria ka njé tradité né adoptimin e legjislacionit parandalues qé& né vitin 2004 me miratimin
e ligjit t€ paré t& ashtuquajtur anti-mafia sipas modelit italian. Pavarésisht ndryshimeve té
shpeshta né vite, thelbi i kétij legjislacioni nuk kishte ndryshuar, ai ka gené i pérgendruar vetém
mbi ato g€ quhen masa pasurore, pra sekuestrimi dhe konfiskimi i t& mirave dhe aseteve i

personave té& pérfshiré né aktivitete kriminale.

Né 31 janar 2020, me iniciativé té qeverisé, ky legjislacion u kompletua népérmjet adoptimit t&
Aktit Normativ Nr.1, “Pér masat parandaluese né kuadér t& forcimit t& luftés kundér terrorizmit,

krimit t€ organizuar, krimeve té€ rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé publike”.

Legjislacioni i ri akoma edhe mé agresiv, parashikoi krahas masave pasurore ekzistuese t&
sekuestrimit dhe konfiskimit, masa parandaluese personale si mbikéqyrja speciale e personave
apo masa ekonomike si ndalimi i marrjes pjesé t&€ ndérmarrjeve t€ caktuara private né tendera

publike apo koncesione.
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Ky legjislacion ofroi njé instrument akoma edhe mé efikas né duart e institucioneve dhe agjencive

ligjzbatuese shqiptare sepse mundésoi nj& aksion t& koordinuar dhe kompleks ndaj krimit t&

organizuar pérmes zbatimit t& masave parandaluese personale, masave parandaluese pasurore si

sekuestrimi apo konfiskimi i aseteve mundésojné kufizimin e fuqisé financiare t& individéve apo

grupeve kriminale, si dhe masave ekonomike, si heqja e licencave apo lejeve apo ndalimi i

marrjes pjesé né tendera publiké té shogérive tregtare, té cilat mundésojné kufizimin e injektimit

té parave kriminale né ekonomi.

Shqipéria ka njé kuadér & ploté ligior dhe nénligjor, si dhe njé bazé t& konsiderueshme

dokumentesh strategjike q& adresojné ¢éshtjet e krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda. Njé nga

prioritetet kryesore né Programin e Qeverisé Shqiptare dhe prioritetet e Ministrisé s& Brendshme
€shté forcimi i rendit dhe sigurisé publike, duke parashikuar kétu luftén kundér krimit té

organizuar, trafigeve té paligjshme, narkotikéve etj.

Kuadri ligjor pér luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda éshté i gjeré dhe pérfshin

njé térési ligjesh, aktesh nénligjore, q& pérbéjné bazén e nevojshme rregullatore pér kété fushé té

tilla si:

v" Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé.

v" Ligji nr. 108/2014,daté 31.07.2014 “Pér Policiné e Shtetit”, i ndryshuar;

v" Ligji nr.103/2014 daté 31.07.2014 “Strategjia e Sigurisé Kombétare t&¢ Republikés sé&
Shqipérisé”™;

v" Kodi i Procedurés Penale t& Republikés s& Shqipérisé, i ndyshuar ku pércaktohet kompetenca
e hetimit t& veprave penale qé lidhen me krimin e organizuar, si dhe ligji nr. 95/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar”, né bazé & t& cilit &shté krijuar Prokuroria e Posagme, qé ka né kompetencé
hetimin e veprave té kryera nga krimi i organizuar;

v" Ligji nr.9917, daté 19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t&
terrorizmit®, i ndryshuar. Ky ligj ka pér qéllim té parandalojé pastrimin e parave dhe té
produkteve q& burojné nga veprat penale;

v" Ligji nr. 10192, daté 03.12.2009 “Pér eleminimin dhe goditjen e krimit t& organizuar dhe

trafikimin, népérmjet masave ndaluese kundér pasurisé”, zbatohen edhe pér pasurité e
personave, mbi t&€ cilét ekziston njé dyshim i arsyeshém, bazuar né indicie, edhe pér

pjesémarrje né€ organizata kriminale ose né€ banda t&€ armatosura;
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v" Vendimi i Késhillit Mbikéqyrés t¢ Bankés sé Shqipérisénr. 44, daté 10.06.2009, “Pér
miratimin e rregullores “Pér parandalimin e pastrimin e parave dhe financimit t& terrorizmit™;

v Me ligjin nr. 9110, daté 24.07.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave pér
Krimet e Rénda”, u krijua Gjykata Pér Krime t& Rénda, dhe Prokuroria pér Krimet e Rénda,
e cila ka né kompetencé edhe hetimin e veprave penale né fushén kundér krimit t& organizuar
dhe krimeve té rénda;

v" Ligji nr. 10173, dat& 22.10.2009 “Pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe bashké&punétoréve té
drejtésisé”;

v" Ligji nr. 10193, dat& 03.12.2009, “ Pér marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né
¢éshtjet penale”;

v" Ligji nr.79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale”;

v" Akti normativi nr. 1, daté 31.01.2020 “Pér masat parandaluese né kuadér t& forcimit t& luftés
kundér Terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve té rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé
publike™;

v" Strategjia e Sigurisé Kombétare;

<

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020;

v Strategjia Ndérsektoriale e Luftés kundér Krimit t& Organizuar, Trafigeve t& Paligjshme dhe
Terrorizmit, 2013-2020 dhe Planit t& Veprimit 2013-2016;

v Pér miratimin e Planit t&¢ Veprimit pér vitet 2019-2020, pér zbatimin e Strategjisé

Ndérsektoriale t¢ Luftés kundér Krimit t€ Organizuar, Trafigeve t& Paligjshme dhe

Terrorizmit, 2013-2020;

Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit t€ Personave 2018-2020;

Strategjia Kombétare pér Migracionin dhe Planin e Veprimit 2019-2022;

Prioritetet e Ministrit t& Brendshém;

Marréveshje me EUROPOL, INTERPOL;

Task Forca Antiskifter;

N TR

Konventa kundér krimit t& organizuar transnacional etj.

Ky dokument strategjik &shté e ndérlidhur dhe kontribuon né parimet qé& rrjedhin nga Strategjia
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, kapitulli Qeverisja e Miré, Demokracia dhe Shtetit i s&

Drejtés e lidhur me kéto objektiva strategjiké:
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v

Krijimi i njé mjedisi t€ sigurt pér shogériné pérmes uljes sé ofertés dhe mundésive pér pérdorim
t€ paligjshém té narkotikéve;

Ulja e trafikimit t€ paligjshém dhe, né vecanti, e trafikimit t& genieve njerézore nga/pérmes
Shqipérisé deri né 2020;

Pérmirésimi i efigencés né luftén kundér krimit ekonomik dhe financiar, pastrimit t& parave,
korrupsionit dhe té ardhurave nga krimi;

Rritja e efikasitetit t& njésisé sé krimeve kibernetike;

Krijimi i njé shérbimi hetimor bashkékohor;

Forcimi i bashképunimit ndérkombétar dhe rajonal.
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PJESA II: QELLIMI I POLITIKAVE DHE OBJEKTIVAT
SPECIFIKE TE DOKUMENTIT STRATEGJIK



Lufta ndaj krimit t€ organizuar dhe krimeve t€ rénda pérbén njé nga prioritetet kryesore t&€ geverisé

shqiptare dhe Ministrisé sé Brendshme, si dhe &shté njé ndér kriteret kryesore pér procesin e
anétarésimit t€ vendit né BE. Konsolidimi i shtetit t& sé drejtés dhe rritja e sigurisé né vend jané té
lidhura ngushtésisht me rritjen e kapaciteteve njerézore dhe logjistike né institucionet ligjzbatuese,
pérmirésimin e kuadrit ligjor, pérmirésimin e cilésisé hetimore dhe forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar.

Kjo strategji dhe plani i veprimit q& e shogéron mbéshtetet né vizionin e qeverisé pér mbrojtjen e
qytetaréve dhe pérparimit t& vendit nga kércénimet dhe ndikimi i krimit t& organizuar dhe krimet
e rénda, pérmes zvogélimit t& risqeve dhe rritjes sé fuqisé parandaluese.

Ky dokument do té jeté njé udhérréfyes pér zbatimin né praktiké t€ qasjes gjithépérfshirése kundér
veprimtarive té paligjshme dhe strukturave té krimit t€ organizuar, e cila pérfshin ndérveprimin
midis geverisé, sektorit privat, komunitetit dhe qytetaréve.

Prioritetet, objektivat dhe masat konkrete q€ parashikon kjo strategji, organizohen dhe synojné t&é
adresojné tre ¢éshtje kryesore ne pérballje me krimin e organizuar dhe krimet e rénda: (1) Goditja
(pursue), (2) Parandalimi (prevention), (3) Mbrojtja (protection).

Me gjithé pérparimin e béré, sfida kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda mbetet e
madhe dhe pér kété arsye kjo strategji e rishikon gasjen né pérballjen me té. Duke marré né
konsideraté natyrén komplekse dhe gjithmoné né zhvillim t€ strukturave, veprimtarive dhe
formave té shfaqjes sé krimit té organizuar, né themel t€é késaj strategjie parashikohet njé gasje
gjithépérfshirése e gjithé shoqérisé shqiptare kundér kétij fenomeni ku institucionet shtetérore,
sektori privat, komunitetet dhe qytetarét t& luajné rolin e tyre né nj€ pérpjekje kolektive pér té ulur
kércénimin dhe ndikimin e krimit t€ organizuar. Pér t€ realizuar kété qéllim, Strategjia kundér

Krimit t& Organizuar dhe Krimeve té€ Rénda 2021 — 2025 parashikon tre politika:

Me qéllim té uljes s& kércénimit té krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, nevojitet adresimi
njékohésisht i shqetésimeve kryesore qé lidhen me veprimtarité e paligjshme t&é krimit té
organizuar, sidomos atyre né fushén e narkotikéve dhe trafigeve t&€ paligjshme, si dhe veprave
penale né fushén e krimit ekonomik dhe pastrimit té parave. Sigurisht, goditja dhe ndjekja e
strukturave té krimit t& organizuar, t& cilat veprojné brenda apo jashté vendit &shté me réndési

kritike pér zbatimin efektiv té késaj politike.



Pé&rmbushja me efektivitet i objektivave t& mésipérm do t& mbéshtetet pérmes vénies né pérdorim
t€ kapaciteteve dhe aftésive t& reja pér dobésimin e pérhapjes dhe ndikimit t& krimit t& organizuar
dhe krimeve t& rénda, duke pérmirésuar sistemet, kuadrin ligjor, burimet njerézore dhe nivelin e
bashképunimit dhe koordinimit té institucioneve dhe aktoréve vendas me pérgjegjési dhe rol né
kéte¢ fushé. Pér mé tepér, njé vémendje e veganté do t'i kushtohet nevojés pér forcimin e
bashképunimit ndérkombétar, kapjes dhe vénies pérpara drejtésisé té personave né kérkim

kombétar dhe ndérkombétar dhe zbatimit t& regjimit t& posagém né burgun e sigurisé sé larté pér

subjektet me rrezikshméri té theksuar kriminale.

Lufta kundér narkotikéve do té intensifikohet duke bashkérenduar angazhimin e institucioneve
ligjzbatuese me até t& vendeve partnere, si dhe do t& ndérmerren procese té thella reformuese qé

do té prekin legjislacionin, logjistikén dhe personelin e institucioneve.

Né themel t& késaj qasje do té jené mbledhja dhe analizimi i t& dhénave té reja, rritja e aftésive
informative dhe t& vlerésimit, t& cilat do t’i mundésojné institucioneve té zbatimit té ligjit dhe
qeverisé t€ kuptojé mé miré organizimin dhe veprimtariné e rrjeteve t& krimit t& organizuar,
avantazhet dhe dobésité e tyre me géllim realizimin e goditjeve sa mé efektive. Pér shkak se grupet
dhe rrjetet kriminale shqiptare tashmé operojné né njé kontekst pothuaj térésisht transnacional,
edhe qasja gjurmuese dhe goditése do t’i pérshtatet késaj prirje duke thelluar cilésisht
bashképunimin me institucionet ligjzbatuese t& vendeve Evropiane ku grupet shqiptare t& krimit t&

organizuar operojné.

Ulja e kércénimeve dhe ndikimit negativ q& shkaktohet nga veprimtari t& paligjshme né fushén e

narkotikéve do t& mbéshtetet né realizimin e masave dhe aktiviteteve t& méposhtme:
— Riitja e veprimtarisé zbuluese t&€ udhéhequr nga inteligjenca dhe evidencat;

— Pérditésimi i bazés sé& té dhénave t& posagme pér kultivimin e kanabisit me informacione

nga t€ gjitha burimet e mundshme vendase dhe té huaja;

— Planifikimi, organizimi dhe realizimi i takimeve, analizave dhe operacioneve t&
pérbashkéta me qéllim rritjen e zbulimit, hetimit, ndjekjes penale, dénimit dhe sekuestrimit

né kété drejtim;

— Ngritja dhe funksionimi i Sistemit t& Paralajmérimit t&¢ Hershém;



— Ngritja dhe funksionimi i Observatorit Kombétar té Drogave;

— Magazinimi dhe asgjesimi i 1éndéve narkotike dhe prekursoréve dhe ruajtja e mostrave si

prové materiale pér procedurat gjyqésore sipas standardeve dhe praktikave mé t& mira;

— Forcimi i kontrollit kufitar pér parandalimin dhe goditjen e trafikimit ndérkombétar té
drogave;

— Ruitja e efikasitetit t& bashképunimit me partnerét né drejtim t€ zbulimit t&€ veprimtarive té
paligjshme dhe goditjes s€ strukturave kriminale;

— Pérmirésimi i kuadrit legjislativ pér substancat psikotrope dhe prekursorét dhe pérditésimi
1 listés sé substancave té ndaluara psikoaktive;

— Pérmirésimi i kuadrit legjislativ mbi procedurén e asgjesimit t&é léndéve narkotike dhe
prekursoréve dhe ruajtjes sé mostrave.

.

ektivi specifik 1.2: Goditja e trafigeve té paligishme

Njé vémendje e veganté né kété strategji i kushtohet gjithashtu uljes sé kércénimit qé€ vjen nga
veprimtarité e paligjshme né fushén e trafiqgeve, duke pérfshiré trafikimin e genieve njerézore,
ndihmén pér kalim t& paligjshém t& kufirit apo e njohur ndryshe si kontrabandimi 1 migrantéve,
trafikimi i arméve, municioneve dhe léndéve plasése, trafikimi i veprave t€ artit dhe pasurive
kulturore, etj. Lidhur me kété, masa dhe veprimtari shtesé do t€ parashikohen dhe ndigen mbi bazé
té planit shogérues té veprimit.

Ulja e kércénimeve dhe ndikimit negativ qé shkaktohet nga veprimtari t& trafigeve t& paligjshme

do t& mbéshtetet né realizimin e masave dhe aktiviteteve t€ m&poshtme:

— Rritja e veprimtarisé zbuluese ndaj trafigeve té paligjshme t&é udhéhequr nga inteligjenca

dhe evidencat;

— Planifikimi, organizimi dhe realizimi i takimeve, analizave dhe operacioneve té
pérbashkéta me qéllim rritjen e zbulimit, hetimit, ndjekjes penale, dénimit, sekuestrimeve

dhe konfiskimeve né kété drejtim;

— Forcimi i bashk&punimit me partnerét né drejtim t&€ zbulimit t€ veprimtarive t€ paligjshme

té trafigeve dhe goditjes sé strukturave kriminale t& pérfshira né kéto veprimtari;



— Pérmirésimi dhe miratimi i procedurave dhe mekanizmave standarde kundér trafikimit t&

arméve t& vogla dhe t& lehta;

— Hartimi dhe miratimi i Planit Kombétar t& veprimit "Pér parandalimin dhe luftén kundér

trafikimit t€ pasurive kulturore té luajtshme";

— Forcimi i kontrollit kufitar pér parandalimin dhe goditjen e trafikimit ndérkombétar té

pasurive kulturore;

— Nagritja dhe funksionimi i Task Forcés Ndérinstitucionale pér ruajtjen dhe luftén kundér

vjedhjes dhe trafikimit t& Pasurive Kulturore;
— Formalizimi i tregut dhe monitorimi i qarkullimit civil dhe fizik t& pasurive kulturore;

— Plotésimi i kuadrit ligjor vendas né& pérputhje me instrumentet ndérkombétare né fushén e

mbrojtjes sé trashégimisé kulturore, standardet dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare;

— Sigurimi i aksesit dhe ndérveprimi i Sistemeve dhe Bazave té t& dhénave Shtetérore qé
administrohen nga Ministria e Brendshme (Policia e Shtetit), Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave, Ministria e Kulturés (Instituti Kombétar i Regjistrimit té Trashégimisé
Kulturore) me géllim evidentimin, gjurmimin, parandalimin, monitorimin dhe ndalimin né

kohé t& rasteve dhe personave qé lidhen me trafikimin e paligjshém t& pasurive kulturore;

— Ratifikimi i Konventave n& fushén e trashégimisé kulturore ende té paratifikuara nga shteti
shqiptar, si Konventa UNIDROIT, Konventa e BE “Council of Europe Convention on
Offences relating to Cultural Property, Nicosia 2017”;

— Kryerja e trajnimeve té stafit né ¢do piké té kontrollit kufitar lidhur me pérdorimin e Bazés

s€ t€ Dhénave Shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore”.

. 1.3: Goditja e krimit ekonomik té

Zbatimi i ké&saj politike do t& mbéshtetet gjithashtu pérmes pé&rmirésimit té proceseve té
identifikimit, sekuestrimit dhe konfiskimit t& financave dhe aseteve té grupeve kriminale. Kjo do
t€ ngushtojé hapésirén e veprimit, fuqisé financiare, por dhe motiveve té pérfshirjes né struktura
t€ krimit t€ organizuar, si dhe pamundésimin e ri-investimit t& t& ardhurave té pérftuara nga
veprimtari t€ paligjshme. Goditja e krimit ekonomik dhe pastrimin t& parave pérbén njé nga shtyllat
kryesore né luftén kundér krimit t& organizuar dhe bashké&punimi i gjeré institucional dhe me

vendet partnere do t& jet& njé¢ domosdoshméri pér pérmbushjen e kétij objektivi.



Ulja e kércénimeve dhe ndikimit negativ qé shkaktohet nga veprimtari t& krimit ekonomik dhe

pastrimit t€ parave do t&€ mbéshtetet né realizimin e masave dhe aktiviteteve t&€ méposhtme:

— Forcimi i kapaciteteve t& specializuara qendrore dhe vendore pér hetimin e krimit

ekonomik dhe financiar, duke pérfshiré kryerjen e trajnimeve té pérbashkéta;

— Sigurimi i aksesit dhe ndérveprimi online i bazave té€ t& dhénave né funksion t€ mbikéqyrjes

dhe hetimit né fushén ekonomike-financiare;

— Koordinimi dhe bashképunimi ndérinstitucional me qéllim rritjen e numrit té
informacioneve té shkémbyera mes strukturave pérgjegjése dhe kryerjen e analizave té

thelluara mbi risqet e pastrimit t& parave dhe administrimin e t€¢ dhénave (frack record);

— Pérmirésimi i zbatimit t&€ sanksioneve financiare té targetuara dhe rritja e hetimeve

financiare proaktive dhe paralele qé nga fillimi i procedimeve penale;

— Ruritja e sekuestrimeve dhe konfiskimeve mbéshtetur né inteligjencé dhe hetime cilésore t&é
thelluara;
— Rishikimi dhe miratimi i kuadrit legjislativ mbi gjurmimin, sekuestrimin, konfiskimin dhe

rikuperimin e produkteve té krimit t& organizuar;

— Menaxhimi i pasurive té sekuestruara dhe konfiskuara duke ruajtur vlerén ekonomike té

Krijimi i stukturave té reja né luftén kundér krimit t€ organizuar dhe krimeve té rénda éshté tepér
shpresédhénés pér sa i pérket goditjes s€ grupeve t& krimit t& organizuar dhe dénimit t€ drejtuesve
dhe anétaréve t& tyre. Me qéllim arritjen e rezultateve pozitive né kété front, do t’i kushtohet njé
vémendje e veganté rritjes sé efikasitetit t& hetimeve kundér strukturave t& organizuara kriminale,
sidomos drejtuesve dhe financuesve t€ veprimtarive kriminale. Népérmjet forcimit t€ kapaciteteve
teknike dhe investimeve né funksion té hetimeve té thelluara, cilésore dhe proaktive, si dhe
pasurimit dhe p&rmirésimit t& kuadrin ligjor, do t& synohet rritja e efigiencés né luftén kundér

strukturave t& krimit t€ organizuar.

Né funksion té hetimit penal dhe dénimit t& drejtuesve dhe anétaréve té strukturave t€ organizuara

kriminale do t& ndigen dhe zbatohen masat dhe aktivitetet € méposhtme:



— Ruritja e efikasitetit t& hetimeve kundér strukturave t& organizuara kriminale, sidomos

drejtuesve dhe financuesve té veprimtarive kriminale;

— Zgjerimi i aksesit dhe ndérveprimi i bazave t& t& dhénave publike/private t& aksesueshme
nga autoritetet pérgjegjése dhe zhvillimi dhe pérdorimi i zgjeruar i kapaciteteve analitike
(software);

— Blerje pajisje pér Policiné Shkencore;

— Hartimi i projekteve, pérthithja e financimeve dhe koordinimi i projekteve pér mbéshtetjen

e kapaciteteve njerézore, infrastrukturore dhe logjistike té agjencive t& zbatimit t& ligjit;

— Blerje pajisje dhe asistencé teknike pér strukturat e Policisé s& Shtetit né luftén kundér

kultivimit dhe trafikimit t& léndéve narkotike dhe krimit t& organizuar;
— Zbatimi i regjimit t& posagém né burgun e sigurisé sé larté;

— Ruitja e hetimeve ndaj metodave dhe rasteve t& infiltrimit (korrupsioni, kércénimet, etj.)

nga strukturat e krimit té organizuar.

punimit policor ndérkombétar

o B F U

Krimi i organizuar éshté njé sfidé qé i kalon kufijté e territorit shqiptar. Shumé grupe kriminale
shqiptare e ushtrojné aktivitetin e tyre né vendet e Bashkimit Evropian dhe mé gjeré. Pér kété
arsye, nevojitet nj¢ bashképunim i shkélqyer ndérmjet institucioneve shqiptare me ato partnere.
Népérmjet pjesémarrjen aktive né Europol, interpol dhe platformat rajonale t& bashképunimit, do
t€ rritet shkémbimi i informacionit mbi strukturat kriminale brenda dhe jashté vendit, ¢ka do t&
rezultojé né mé shumé operacione t& pérbashkéta policore kundér veprimtarive dhe strukturave

kriminale.

Me géllim t& forcimit t& métejshém t& bashképunimit ndérkombétar midis agjencive t& zbatimit t&
ligjit, si njé element kyg pér luftén e suksesshme kundér veprimtarive dhe anétaréve té strukturave

t€ organizuara kriminale, do t& ndigen dhe zbatohen masat dhe aktivitetet e méposhtme:

— Rritja e shkémbimit t&€ informacionit me agjencité ligjzbatuese t& vendeve té rajonit dhe mé&

gjeré mbi strukturat kriminale brenda dhe jashté vendit;

— Pjesémarrja aktive né Europol, Interpol dhe platformat rajonale t& bashképunimit;



— Nénshkrimi dhe zbatimi i marréveshjeve me vendet e tjera pér shkémbimin e t& dhénave
(gjurmé daktiloskopike, profile ADN, té dhéna automjetesh, rekorde kriminale, t& dhéna

financiare, etj);

— Rritja e operacioneve té pérbashkéta policore kundér veprimtarive dhe strukturave
kriminale.

A . ¥ g ss =y
Kérkim ndérkombétar

.0: Kapja e personave ne ke

Ky objektiv specifik lidhet drejtépérdrejté me konsolidimin e bashk&punimit me agjencité
ligjzbatuese t&€ vendeve partnere. Q€ prej vitit t€ kaluar Shqipéria krijuar njé njési speciale, e cila
do t& merret me vetém me ndalimin e personave té shpallur né kérkim kombétar dhe ndérkombétar.
Kjo njési i &shté bashkuar rrjetit ENFAST, e cila éshté ombrellé e njésive speciale té disa vendeve
evropiane. Népérmjet trajnimeve dhe pjesémarrjes aktive né takimet e FAST, do té synohet rritja

e numrit t€ shtetasve shqiptaré dhe t€ huaj né kérkim ndérkombétaré té lokalizuar dhe arrestuar.

Gjetja, gjurmimi, kapja dhe vénia pérpara pérgjegjésisé ligjore té personave né kérkim kombétar
dhe ndérkombétar, krahas zbatimit t& ligjit, pérbén njé aspekt té réndésishém té uljes s& ndikimit
dhe kércénimeve t&€ krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, pér vendin toné dhe mé gjeré. Pér
vazhdimin dhe forcimin e rezultateve t& arritura deri mé tani né kété drejtim, do t& ndigen dhe

zbatohen masat dhe aktivitetet e méposhtme:
— Pjesémarrja aktive né takimet dhe trajnimet e ENFAST;
— Rritja e shk&mbimit t& t& dhénave me vendet anétare t&¢ ENFAST, Europol dhe Interpol;

— Rritja e numrit té shtetasve shqiptaré dhe t& huaj né kérkim ndérkombétar t& lokalizuar dhe

arrestuar;

— Publikimi dhe pérditésimi i té dhénave t& identitetit t& personave né kérkim ndérkombétar.

Horcimi i marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e

Marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né procesin penal &shté njé nga format mé

thelbésore t& bashképunimit midis shteteve né& sfidat q& lidhen me aktivitetet kriminale dhe
personave té pérfshira né to. Globalizmi dhe 1évizja e liré e njerézve e shtetasve paraqet sfida té
pérbashkéta né fushén e sigurisé, t& cilat nuk mund t& zgjidhen brenda njé territori juridiksional,

por parashtron si kusht bashképunimin ndérkufitar. Kjo strategji do té synojé rritjen e
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marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e huaja si kundérpérgjigie e atyre personave qé
tentojné t’i shpétojné ndéshkimit t& ligjit, si dhe si rrjedhojé rritjen e besimit t& ndérsjellté me
vendet e tjera.

Me @éllim t& forcimit t& métejshém t&€ rezultateve té drejtésisé penale ndaj autoréve dhe
veprimtarive t€ paligjshme t& krimit t€ organizuar dhe krimeve té rénda, nevojitet pérdorimi sa mé
i ploté i instrumenteve dhe mekanizmave ndérkombétaré né nivel juridiksional. Pér kété géllim,

do t& ndigen dhe zbatohen masat dhe aktivitetet e méposhtme:

— Ruritja e efikasitetit t& bashképunimit gjyqésor né raport me minimizimin e kohés pér
ekzekutimin e kérkesave pér bashképunim gjyqésor ndérkombétar nga Shqipéria apo nga
shtetet e huaja;

— Pérditésimi dhe aksesi né regjistrin gjyqésor penal t& shtetasve shqiptaré t& dénuar jashté
shtetit;

— Mbéshtetja dhe rritja e pjesémarrjes né skuadrat e pérbashkéta hetimore (JIT-s
dypaléshe/Eurojust).

2.2, Qéllimi i

(onomise

éve, institucioneve dhe ek

Si rezultat i veprimtarisé s& krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, ndér vite, shumé qytetaré
kané vuajtur pasojat e késaj veprimtarie né forma té ndryshme, si trafikimi pér qéllime
prostitucioni apo pune té detyruar, zhvatja e vlerave monetare apo materiale, démtimi i pronés dhe
pasurisé dhe deri né¢ démtimin e shéndetit dhe humbjen e jetés. Anétarét e strukturave té krimit t&
organizuar kané shfaqur gjithashtu synimin dhe prirjen pér veprime neutralizuese t& punés sé
népunésve publiké, pérfshiré institucionet e zbatimit t€ ligjit dhe organeve té drejtésisé, pérmes

formave t&€ ndryshme t& intimidimit dhe korrupsionit.

Pér mé tepér, krimi i organizuar ka ndikim negativ né ekonominé e ligjshme t&é njé vendi.
Népérmjet pérfitimeve té médha monetare, grupet kriminale synojné té kryejné investime dhe
depértojné né sektoré t& ndryshém té ekonomisé népérmjet formave té ndryshme té pastrimit dhe
riciklimit t€ t€ ardhurave kriminale, prezantimin e praktikave gjysém té ligjshme t& biznesit dhe
krijimin e aktiviteteve t& ligjshme pér t& mbuluar veprimtarité e fshehta kriminale dhe origjinén e
t€ ardhurave té pérftuara prej tyre, démtimin e konkurrencés, etj. Pér sa mé sipér, ulja e kércénimit

dhe ndikimit negativ t& krimit t& organizuar mbi qytetarét, institucionet dhe ekonominé e ligjshme
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t€ vendit, si dhe mbrojtja e tyre nga kéto kércénime vlerésohet si politiké e veganté e Strategjisé

kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t& Rénda.

N¢ luftén kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda, agjencité ligjzbatuese duhet t& jené té
afta t€¢ garantojné shéndetin dhe jetén e déshmitaréve, bashképunétoréve, funksionaréve té
drejtésisé, viktimave té trafikimit dhe grupe t& tjera vulnerabél. Né kété ményré do té rritet besimi

i njerézve né institucionet shtetérore dhe do t& forcohet marrédhénia shtet-qytetar.

Pér njé lufté mé efikase kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda éshté e nevojshme qé té
garantohet, s€ pari, siguria fizike dhe e jetés s& déshmitaréve dhe bashképunétoréve té drejtésisé,
funksionaréve t& drejtésisé dhe agjencive t& zbatimit té ligjit, si dhe viktimave t& krimit, pérfshiré

ato t€ trafikimit. Pér pérmbushjen e kétij objektivi duhet t& zbatohen masat e méposhtme:

— Garantimi i jeté€s dhe sigurisé fizike t& déshmitaréve, bashképunétoréve té drejtésisé,
funksionaréve té ngarkuar me luftén kundér krimit t€ organizuar dhe viktimave té trafikimit

pé€rmes programeve t€ posagme;

— Nénshkrimi dhe zbatimi i marréveshjeve ndérkombétare mbi programet e mbrojtjes sé

déshmitaréve dhe bashképunétoréve té drejtésisé;

— Ofrimi i asistencés ndaj viktimave t& trafikimit.

Krahas garantimit t€ integritetit, rritja e profesionalitetit né agjencité ligjzbatuese do t&€ marré
réndési t€ veganté né zbatimin e késaj strategjie. Do t& kryhen trajnime t& pérbashkéta nga
strukturat e hetimit t& krimit né Policiné e Shtetit, punonjésve t& agjencive ligjzbatuese, shérbimeve
inteligjente dhe funksionaréve t& drejtésisé né funksion té hetimeve té thelluara dhe cilésore,
ndjekjes penale, si dhe dénimit t€ autoréve. Kjo do € sjellé jo vetém rritjen e ekspertizés, por edhe

konsolidimin e frymés s& bashképunimit ndérmjet institucioneve shqiptare.

Pérmir&simi i métejshém dhe i vazhdueshém i kapaciteteve profesionale pérbén kusht pér njé
pérgjigje sa mé efektive ndaj formave t&€ ndryshme té shfagjes sé krimit t& organizuar, pérfshiré
ato mé komplekse dhe zbulimin, hetimin dhe dénimin e autoréve té tyre, té cilét pérdorin gjithnjé

e mé shumé metodat dhe taktika t& zhvilluara pér t’iu shmangur veprimtarisé zbuluese dhe
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hetimore té& agjencive t& zbatimit t& ligjit, me synimin pérfundimtar pér t’iu shmangur pérgjegjésisé

penale. Pér pérmbushjen e kétij objektivi kérkohet zbatimi i masave t& méposhtme:

— Kryerja e trajnimeve t& strukturave t& hetimit t& krimit né Policiné e Shtetit mbi format dhe

metodat mé té avancuara té hetimit t& strukturave dhe veprimtarive kriminale;

— Kryerja e trajnimeve té pérbashkéta pér punonjésit e agjencive té zbatimit té ligjit,
shérbimeve inteligjente dhe funksionaréve t& drejtésisé né funksion t& hetimeve té thelluara
dhe cilésore, ndjekjes penale, dénimit té autoréve dhe sekuestrimit/konfiskimit t&

produkteve dhe aseteve kriminale;

— Kryerja e trajnimeve pé&r punonjésit e agjencive té zbatimit t& ligjit, gjyqtaréve dhe
prokuroréve mbi rolin e viktimave né drejtésiné penale;

— Pranimi né Akademiné e Sigurisé i t& diplomuarve qé kané pérfunduar ciklin e dyté t&

arsimit té larté.

0) lr’\ L tivi

Dreanizuar

Ky objektiv do pérqéndrohet kryesisht né analizimin e legjislacionit, politikave dhe rolit t&
institucioneve né funksion té masave me karakter ekonomik dhe pasuror. Népérmjet kétij aktiviteti
synohet evidentimi i mangésive dhe nevojave pér t’u pérmirésuar mé pas né legjislacion. N& kété
kuadér, do t& ndérmerren ndryshime ligjore dhe nénligjore né funksion té rritjes sé parandalimit t&
investimit t& t& ardhurave kriminale né ekonomi. Gjithashtu, kryerja e trajnimeve né kété fushé do

t€ mundésojé zbatimin mé efigient t& masave parandaluese pasurore.

Mbrojtja e ekonomisé sé ligjshme nga mundésité dhe hapésirat e shfrytézueshme nga strukturat e
krimit t€ organizuar me géllim riciklimin e t& ardhurave me origjiné kriminale, pérbén njé aspekt
t€ réndésishém t€ gasjes mbrojtése kundér kércénimeve dhe ndikimit negativ t& krimit t&
organizuar né shoqéri. Zbatimi né praktiké i gasjes administrative kundér krimit t& organizuar ka
rezultuar efikase pér agjenci t& ndryshme té zbatimit té ligjit. Ndjekja dhe forcimi i zbatimit t&

késaj qasje né€ vendin toné do té realizohet pérmes masave t&€ méposhtme:

— Analizé e legjislacionit, politikave dhe rolit t& institucioneve dhe agjencive t& zbatimit té
ligjit né€ funksion té masave parandaluese me karakter ekonomik dhe pasuror;

— Evidentimi i mangésive dhe nevojave pér pérmirésim té kuadrit ligjor parandalues;

— Hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore dhe nénligjore né funksion té rritjes sé
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parandalimit t€ investimit té t& ardhurave kriminale né ekonomi;

— Kryerja e trajnimeve, analizave dhe koordinimi ndérinstitucional né zbatim t€ masave

parandaluese pasurore.

Strukturat dhe rrjetet e krimit t€ organizuar synojné dhe angazhohen né ményré t€ vazhdueshme
pér t& rekrutuar anétaré té rinj pér kryerjen dhe zgjerimin e métejshém t& veprimtarive kriminale.

Pér shkak té véshtirésive me karakter kryesisht social-ekonomik, aftésia e strukturave kriminale
pér t& rekrutuar anétaré té rinj ka qené e larté, si¢ déshmojné dhe t& dhénat statistikore t& shtrira né

koh&, mbi profilin e autoréve t& dénuar pér veprimtari té tilla kriminale, si brenda dhe jashté vendit.

Kjo politiké mbéshtetet mbi vizionin e qeverisé shqiptare pér adresimin gjithépérfshirés té
fenomeneve té paligjshme, pérfshiré kércénimet dhe ndikimin negativ té krimit t& organizuar, duke
mos u kufizuar vetém né qasjen godités dhe mbrojtése. Qasja parandaluese (prevenr) kérkon kohén
e nevojshme dhe angazhimin e t& gjithé aktoréve né shoqéri, pértej institucioneve shtetérore, pér
té ofruar rezultate t&€ qéndrueshme dhe efektive né uljen e kércénimeve dhe ndikimit t& krimit té
organizuar. Kjo politiké mbéshtetet né nevojén pér rritjen e vetédijésimit, ndjenjés sé pérgjegjésisé
s€ pérbashkét pér siguriné né komunitet, besimit t& qytetaréve dhe bashképunimit t& tyre me
institucionet né pérgjigje t& pérpjekjeve dhe formave té shfaqjes sé veprimtarive té paligjshme.
Gjithashtu, ofrimi i alternativave zhvillimore pér komunitetet dhe zonat mé té ndikuara dhe
ekspozuara ndaj veprimtarive té paligjshme dhe pérpjekjeve rekrutuese té strukturave té krimit té
organizuar pérbén njékohésisht njé aspekt me réndési kritike pér zbatimin me sukses té gasjes
parandaluese. Konkretisht, kjo politiké do t& p&mbushet pérmes realizimit t&¢ masave dhe
aktiviteteve t€ méposhtme:

realizimi 1

endrore dhe

limin e Kr e orecanizuar

Sfidat q& lidhen me krimin e organizuar dhe aktivitetet kriminale né térési nuk mund t& pérballen
vetém me qasje konfrontative dhe robuste, por paralelisht duhet t€ punohet me ndérgjegjésimin e
publikut, duke pérfshiré kétu té gjithé aktorét relevanté qé kané njé ndikim t& gjeré si institucionet

qendrore dhe vendore, shogéria civile, biznesi, media etj.
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NE kété drejtim jané ndérmarré disa hapa nga institucionet shqiptare. Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisg, si rezultat i nj& marréveshjeje ndérinstitucionale me Ambasadén Britanike n& Tirang
momentalisht po harton njé paketé mésimore (modul) mbi krimin e organizuar dhe krimet e rénda.
Kjo marréveshje synon implementimin e njé pakete mésimore/kurrikulare rreth parandalimit té

krimit t& organizuar dhe krimet e rénda né disa rajone dhe shkolla pilot né Republikén e Shqipérisé.

Mbi kété modul fillimisht do té trajnohen nga MASR dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né
Arsimin Parauniversitar (ASCAP) mésuesit ge japin léndén “Qytetari” né disa institucione
arsimore parauniversitare té pérzgjedhura pér pilotim. Kéta mésues do t& mésojné mé pas nxénésit
nén monitorimin e grupit trajnues. Ky projekt synon té zgjerohet mé tej né t&€ gjitha shkollat e
vendit. N& kuadér té kétij projekti jané realizuar edhe aktivitete sensibilizuese me nxénés té grup

moshés nga 13-18 vjeg.

Né funksion t& pérmbushjes sé objektivit té paré specifik té késaj politike, do t& zbatohen masat e
méposhtme:

— Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese né nivel gendror dhe vendor, me grupe té
targetuara dhe tema t& pérshtatura me kontekstin vendor lidhur me risqet, pasojat dhe
parandalimin e pérfshirjes né veprimtari kriminale;

— Organizimi i leksioneve dhe seminareve t& hapura né institucione arsimore publike dhe
private;

— Realizimi i video-mesazheve ndérgjegjésuese mbi risqet dhe pasojat e krimit t& organizuar
si dhe promovimi i modeleve pozitive ndérmjet té rinjve dhe transmetimi né mediat lokale,
rrjete sociale, etj;

— Organizimi i takimeve t& Késhillave Vendoré pér Siguriné Publike me té ftuar nga shogéria

civile, té rinj, aktoré ky¢ né komunitete me fokus rritjen e vetédijésimit ndaj krimit t&

organizuar.

Njé sfidé e vecanté né kuadér té késaj strategjie do té jeté ofrimi dhe koordinimi i mbéshtetjes sé&
brendshme dhe t& huaj pér zonat dhe komunitetet vulnerabél. Si hap té paré strategjia parashikon
evidentimin dhe analizimin e kétyre zonave dhe komuniteteve, pér té koordinuar dhe nxitur mé

pas vénien né jeté t& programeve dhe projekteve sociale dhe financiare, me géllim parandalimin e
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kriminalitetit. Mg tej do t& béhen pérpjekje serioze pér nxitjen e programeve sociale me fokus
shtresat né nevojé. Gjithashtu do té nxitet kalimi i objekteve t€ konfiskuara n€ pronési t&€ njésive

té geverisjes vendore me qéllim pérdorimin si banesa sociale.

Né& funksion t€ pérmbushjes s€ objektivit t& dyté specifik t€ késaj politike, do t&€ zbatohen masat e

méposhtme:

— Evidentimi dhe analizimi i zonave gjeografike, komuniteteve dhe grupeve shoqérore té
afektuara dhe vulnerabél ndaj strukturave dhe veprimtarive té paligjshme;

— Nxitja e programeve sociale me fokus shtresat né nevojé dhe viktimat e krimit pérmes
projekteve té financuara nga Fondi i Posagém pér parandalimin e kriminalitetit;

— Nxitja e kalimit t& objekteve t&€ konfiskuara né pronési t& njésive t&€ geverisjes vendore me

qéllim pérdorimin si banesa sociale.
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PJESA III: ZBATIMI, PERGJEGJESIA E INSTITUCIONEVE,
RAPORTIMI DHE MONITORIMI
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Insitucionet pérgjegjése qé ngarkohen pér zbatimin e Strategjisé kundér Krimit t& Organizuar dhe

Krimeve té Rénda dhe Planit t&¢ Veprimit jané:

1- Ministria e Brendshme;

2- Ministria e Drejtésisé;

3- Ministria e Mbrojtjes;

4- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;

5- Ministria e Kulturés;

6- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

7- Ministria e Financave dhe Ekonomisé;

8- Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé;

9- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

10- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

11- Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

12- Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar;
13-Késhilli i Larté Gjyqésor;

14- Prokuroria e Pérgjithshme;

15- Shérbimi Informativ i Shtetit;

16- Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kombétare;
17- Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare;

18- Banka e Shqipérisé.

raportimi dhe monitorimi

Llogaridhénia

Pérqasja dhe rishikimi i dokumentit strategjik do té jeté sipas kérkesave t¢ VKM nr. 290, daté
11.4.2020, “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetérore té sistemit informatik t€ planifikimit t&
integruar (SIPI/IPSIS), pér té siguruar pérputhshmériné me Sistemin IPSIS”.

Procesi i llogaridhénies, monitorimit dhe analizés vlerésuese do t& bé&het nga strukturat
koordinuese si mé& poshté:

¢ Grupi i menaxhimit té integruar té politikave (GMIP);
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o Komiteti Drejtues Sektorial (KDS) pér ¢éshtjet e rendit dhe sigurisé publike, i cili do t&
shqyrtojé dhe miratojé raportet né zbatim té& politikave dhe objektivave t& pércaktuar né kété

dokument strategjik.

Ministria e Brendshme &shté institucioni pérgjegjés qé udhéheq hartimin, koordinimin dhe

bashkérendimin e institucioneve t& pérfshira né kété strategji.
Monitorimi

Krahas zbatimit t&¢ masave té pércaktuara né Strategji dhe Planin e Veprimit, monitorimi i
vazhdueshém i strukturave t& angazhuara pér pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga kéto
dokumente konsiderohet i nevojshém pér té analizuar gjendjen reale gjaté zbatimit t& tyre dhe pér

t& mbiké&qyrur implementimin periodik, me q&llim pérmbushjen e tyre n& ményré sa mé efektive.

Monitorimi dhe vlerésimi i punés sé autoriteteve qé kané detyrime pér zbatimin e Strategjisé
kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve té Rénda do t& shérbejé pér t€ ndjekur ecuring e
strategjisé, pér té vlerésuar shkallén e realizimit t& politikave, objektivave t& saj dhe pérmbushjes

sé masave dhe aktiviteteve.

Monitorimi i Planit t& Veprimit do t& kryhet nga grupi pér menaxhimin e integruar t& politikave
(GMIP), té miratuar me urdhrin e kryeministrit nr. 157, daté 22.10.2018, “Pér marrjen € masave
pér zbatimin e qgasjes s¢ gjeré sektoriale/ndérsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e

mekanizmit sektorial/ndérsektorial té integruar™.

Procesi do t& kryhet me pjesémarrjen e pérfagésuesve nga institucionet kryesore pérgjegjése pér
céshtjet e sigurisé (pérfshiré MB/DPPSH, MD, MASR, MSHMS etj.), donatoré dhe shoggria

civile, (pérfagésues té organizatave jogeveritare).

Me synim garantimin e pérmbushjes sé politikave né luftén kundér krimit t& organizuar, bazuar né

kété dokument strategjik, do t& merren masat e méposhtme:

e Do t& monitorohen treguesit e pércaktuar né strategji;
e Do t& rekomandohen ndryshime né programet sektoriale, duke pasur parasysh arritjet,
rrethanat, risqet dhe rreziqet si dhe eksperiencat e méparshme, si dhe né pérputhje me

rekomandimet e progres raporteve t& Bashkimit Evropian;
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e Do té sigurohen konsultime me palét e interesit, pérfshiré shpérndarjen sistematike té
informacionit pér publikun;
e Do t& jepet kontribut né rritjen e konsistencés dhe integrimit t& politikave dhe masave té

sigurisé né t& gjitha nivelet e administrimit, si dhe né pérdorimin mé t& miré t& burimeve.

Monitorimi do t& kryhet bazuar né raporte 6 mujore dhe vjetore pér monitorimin dhe koordinimin

e zbatimit t€ objektivave dhe masave té planit té veprimit.

Pérmirésimet né sistemin e monitorimit dhe vlerésimit synojné t& lehtésojné/ndihmojné né
pérafrimin e kuadrit strategjik dhe prioriteteve né fusha té ndryshme dhe té informojné pér politikat
e vendit t€ lidhura me pérballjen e sfidave kundér krimit t& organizuar dhe krimeve té rénda.
Fuqizimi dhe zgjerimi i kuadrit statistikor si né MB, DPPSH dhe institucionet e tjera pérgjegjése
do t& lehtésojé hartimin e politikave bazuar né evidenca/ té dhéna, si dhe do té mundésojé

vlerésimin objektiv pér pérmbushjen e objektivave.

Raportimi

T& gjithé institucionet té& ngarkuara me zbatimin e Strategjisé kundér Krimit t&€ Organizuar dhe
Krimeve t& Rénda dhe Planit té Veprimit do t& hartojné raporte mbi bazé 6-mujore dhe njé vjecare
né zbatim té detyrimeve t& pércaktuara né Planin e Veprimit né zbatim té Strategjisé, si dhe do t&
hedhin té dhéna né sistemin IPSIS.

Ministria e Brendshme do té jeté institucioni lider, i cili do t& mbledhé, pérpunojé dhe analizojé
raportet periodike 6- mujore dhe 1 vjecare qé do té pércillen nga té€ gjitha institucionet e ngarkuara

né pérmbushje t&€ objektivave dhe masave pérkatése.

Institucionet duhet t& raportojné periodikisht pér realizimin e masave, me periodicitet 6 mujor
pérmes t& dhénave té raportuara né Sistemin Informativ pér Planifikimin Strategjik t& Integruar

(IPSIS) né Késhillin e Ministrave dhe né Sekretariatin Teknik Ndérinstitucional.

Komiteti Drejtues Sektorial “Punét e Brendshme™, drejtuar nga Ministri i Brendshém, né zbatim
t€ pikés 6 dhe 7, t& urdhrit t& kryeministrit nr. 157, daté 22.10.2018, “Pér marrjen € masave pér
zbatimin e qasjes sé€ gjeré sektoriale/ndérsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e mekanizmit
sektorial/ndérsektorial t& integruar”, do té shqyrtojé, diskutojé dhe miratojé raportet e progresit, té
monitorimit t€ arritjes s&€ synimeve dhe prioriteteve né zbatim t& kétij dokumenti strategjik dhe
planit t€ veprimit.
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Pérve¢ monitorimit t& vazhdueshém, progresi né pérmbushjen e qéllimeve té Strategjisé kundér
Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t&€ Rénda do té matet népérmjet dy ményrave t€ vlerésimit, até
té vlerésimit afatmesém, qé& do t& kryhet n& pérfundim t& dy-vjecarit, né fund t€ vitit 2022, g€ do
té analizojé rezultatet e arritura, menaxhimin e burimeve dhe cilésing e zbatimit. Kjo analizé do t&
tregojé pér ndryshimet né kontekstin e pérgjithshém ekonomik dhe social, do t& vlerésojé nése
géllimet jané t& genésishme, duke krahasuar kontekstin fillestar dhe do t& identifikojé veprimet e
nevojshme.

Bazuar né kété vlerésim, do t& hartohet Plani i Veprimit pér vitet 2023-2025 pér té arritur objektivat
e vendosur né strategji.

Njé vlerésim pérfundimtar, pas pérfundimit té periudhés s¢ zbatimit, do t&€ analizojé t&€ gjithé
strategjiné dhe ndikimin e saj té pérgjithshém, ku do té€ vlerésohen rezultatet e masave t€
ndérmarra, burimeve t€ investuara dhe masén né té cilén jané arritur efektet e pritura. Vlerésimi
pérfundimtar do té kryhet duke analizuar t& dhénat nga burime t& ndryshme, duke pérfshiré edhe
gjetjet e monitorimit t& performancés dhe vlerésimit 